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A gazdaság számára jól felkészült, önál-
lóan teljesítô minôségi szakemberek 
szükségesek, legalábbis ez a végsô cé-
lunk – utalt rá Bihall Tamás, az MKIK al-
elnöke. 

 (3. oldal)

Az MKIK megkapta a WorldSkills és az 
EuroSkills selejtezôinek szervezési jo-
gát, amelyet a Szakma Sztár Fesztivállal 
egybekötve tartottak – jelezte Szilágyi 
János, az MKIK szakképzési igazgatója. 

 (3. oldal)

Az a know-how, amelyet a Mercedes-
Benz a duális képzésben szerzett több 
tízéves tapasztalatával biztosít, a cé-
gek által is elismert – nyilatkozta Ulrich 
Jäger, a Mercedes-Benz Manufacturing 
Hungary Kft. személyzeti vezetôje. 
 (2. oldal)

– Jelenleg több mint 10 
százalékos a munkanélküli-
ség, ugyanakkor egyes szak-
mákban, bizonyos területe-
ken nincs elég szakember. 
Korábban a külföldi befekte-
tők éppen a jól képzett szak-
emberek miatt jöttek Ma-
gyarországra. Mi a helyzet 
jelenleg? 

– Kutatási tapasztalatok azt 
támasztják alá, hogy nem csak 
a szakmunkásképzés mennyi-
ségi problémájáról van szó, ha-
nem a technológiai változások-
hoz való alkalmazkodási kész-
ségek hiányáról is. Alapvetően 
ugyanis azok a vállalatok jelez-
nek nagymértékű szakmunkás-
hiányt, ahol jelentős technoló-
giai változások következtek be. 
Mindez arra utal, hogy nem csak 
a képzés szakmai irányaival, ha-
nem annak minőségével is prob-
lémák vannak. A rendszer át-
alakításának tervezésekor ép-
pen ezen problémák megoldá-
sa az elsődleges prioritásunk: 
egyrészt a gazdaság igényeinek 
megfelelő, korszerű ismeretek-
kel, másrészt az alkalmazko-
dáshoz, továbbképzéshez szük-
séges kompetenciákkal rendel-
kező munkaerő kibocsátása, 

s ezzel a magyar szakemberek 
presztízsének helyreállítása, s 
egyben az ország vonzerejének 
növelése. Természetesen nem 
mondunk le a már a munkaerő-
piacon lévő, vagy onnan kiszo-
rult, aktív korúak képzéséről 
sem, hiszen ők csak így tartha-
tók meg a gazdaságban, illetve 
irányíthatók vissza a munka vi-
lágába.

– Milyen életpályája, kar-
rierje lehet ma egy szakmun-
kásnak? Milyen eséllyel lép 
ki egy fi atal szakmunkás a 
munkaerőpiacra?

– A szakmunkásképzés prob-

lémái mellett a fi zikai munka – 
ezen belül a szakmunka – nem 
kellő megbecsülése is hozzájá-
rul ahhoz, hogy a fi zikai mun-
kakörök nem eléggé vonzóak, 
a foglalkoztatási-kereseti viszo-
nyok nem ösztönöznek megfele-
lően a pályaválasztásra, a mun-
kavállalásra. A 2010. évi 159 
ezer forint körüli szakmunkás 
átlagkereset a nemzetgazdasá-
gi átlagnak csak a 75 százalékát 
éri el, és jelentősen elmarad a 
szintén középfokú végzettség-
gel szellemi munkakörökben el-
ért átlagkeresettől is. A terme-
lés középpontba állításával, a 
gazdasági növekedés fellendü-
lésével reményeink szerint a fi -
zikai munka jobb megbecsü-
lésének a feltételei, forrásai is 
fokozatosan megteremtődnek. 
Ezzel együtt már rövidtávú cél-
ként is körvonalazódott, hogy a 
piac által keresett szakmákban 
tudjuk pótolni a megfelelő hi-

A szakképzés szereplői önmagukban, a szakképzés rend-
szerén belül nem képesek a kétkezi szakmák presztízsének 
helyreállítására, ehhez hosszabb idő és minden érintett 
szereplő összehangolt együttműködése szükséges. A szak-
képzés rendszerének képessé kell válnia arra, hogy minél 
gyorsabban tudjon reagálni a gazdaság igényeire, akár 
szakmaszerkezetről, akár tartalmi, minőségi kérdésekről 
van szó – hangsúlyozta Czomba Sándor, foglalkoztatáspo-
litikáért felelős államtitkár, akit egyebek közt a szakkép-
zés átalakításáról kérdeztünk. 

Czomba Sándor: Motivált, jól képzett szakembereké a jövő

A kamarák stratégiai partnereink

Kalocsay Katalin

– Sok szó esik manapság ar-
ról, hogy a gazdasági növeke-
dés felpörgetése, a fog lal-
koztatási mutatók javí tása 
érdekében elengedhetet len a 
versenyképesség javítása. Ez 
nagyon sok elemből tevő dik 
össze. Fontossági sorrend-
ben ezek között hol szerepel 
a szakképzés minősége és 
szín vonala?

– Nagyon nehéz fontossági 
sorrendet felállítani, mert tu-
lajdonképpen bármely elem hi-
ánya komoly versenyképessé-
gi hátrányt jelent. Magyarorszá-
gon szinte minden elem hiányos, 
vagy sérült. Véleményem szerint 
a szakképzés az egyik legfonto-
sabb tényező a versenyképesség 
szempontjából, hiszen a munka-
erőpiac  minőségét a következő 
évtizedekben meghatározó friss 
munkaerő kibocsátása a felada-
ta. Nyilván hasonlóan fontos 

kérdés a felsőoktatás is, hiszen 
annak ugyanez a munkaerő-pi-
aci hatása. Tudvalévő, hogy a 
munkaerőpiac két forrásból táp-
lálkozik: az egyik a szakképzés, 
illetve a felsőoktatás területéről 
érkező friss, fi atal munkaerő, a 
másik pedig a munkaerőpiacról 
kiesettek, vagy állást váltók kö-
re. Ezért nagyon lényeges a fel-
nőttképzés fejlesztése is, amely-
ben szintén nagy a lemaradá-
sunk.

– A kamara immár negye-
dik éve kiemelt eseményként 
rendezi meg a Szakma Sztár 
Fesztivált, amelyet nagy mé-
diafi gyelem is övez. A tanu-
lók látványos versenye mi-
ként tud hozzájárulni a két-
kezi szakmák népszerűsíté-
séhez, a szakmaszerzés vonz-
erejének a növeléséhez?

– Az elmúlt években, évtize-
dekben jelentősen visszaesett 
a fi zikai munka megbecsülése, 
presztízse. A mai magyar társa-
dalomban – de egész Európára 
érvényes ez – az emberek dön-
tő részének életideálja, hogy a 
gyermekeit „fehérgalléros”-nak 
nevelje. Mérnöknek, tanárnak, 
diplomásnak, mindenképpen 
olyannak, aki tiszta körülmé-
nyek között, lehetőleg íróasztal 
mellett végzi a munkáját. Keve-
seknek jelenik meg a gondolata-
iban az, hogy értelmes, hasznos 
és örömöt jelentő tevékenységet 
jelent a fi zikai, kétkezi munka is, 
melynek kézzelfogható eredmé-
nye van. Harminc-negyven éve a 
szakmunkások társadalmi meg-

A Magyar Kereskedelmi és Iparkamara évek óta érzi a 
gazdasági szereplők oldaláról azt a nyomást, hogy a rend-
szerváltás után széthullott szakképzési rendszer újjáélesz-
tésében aktív szerepet vállaljon. A maga eszközeivel, lehe-
tőségeivel már eddig is sok mindent tett, a Szakma Sztár 
Fesztivál is ezek sorába illik. A szakmunkástanulók verse-
nyének a sikeres rendezvényen túlmutató jelentőségéről, a 
kamara szakképzéssel kapcsolatos feladatairól, céljairól 
beszélgettünk Parragh Lászlóval, az MKIK elnökével.

Parragh László a szakképzésben résztvevő fi atalok esélyeiről

A szakképzés átalakítása a jövô
gazdaságát szolgálja

Parragh László, az MKIK elnöke

Czomba Sándor foglalkoztatáspolitikáért felelôs államtitkár

B. A.

(Folytatás a 4. oldalon) 

(Folytatás a 4. oldalon) 

(Folytatás a 4. oldalon) 

A szakképzési különszám a 
Nemzetgazdasági Minisztérium 

támogatásával készült, 
az MPA-KA-NGM 7/2010. számú 

pályázat keretében

Kiemelkedő magyar sikerek-
kel zárult a tavaly december 
elején Lisszabonban lezajlott, a 
„szakmák Európa Bajnokságá-
nak” tekinthető EuroSkills 2010 
nemzetközi szakmai verseny. A 
magyar szakmunkástanulók egy 
arany-, öt ezüst-, nyolc bronz- 
és 8 Medallion for Excellence 
éremmel tértek haza. A megmé-
rettetés a több mint ötven éves 
múltra visszatekintő WorldSkills 
nemzetközi szakmai verseny 

célkitűzéseit követi azzal a kü-
lönbséggel, hogy az egyéni szá-
mok mellett van csapatverseny 
is, amelyben a bírálati szem-
pontok között kiemelt jelentő-
ségű – az Európai Unió számá-
ra is kiemelt értéket képviselő 
– a csapattagok közötti együtt-
működés, a kooperáció, a közös 
kreativitás.

A Sándor-palotában tartott 
februári fogadáson Schmitt Pál 
meleg szavakkal köszöntötte a 
világversenyen részt vett tanu-
lókat.

– „Ez jó mulatság, férfi  mun-

ka volt” – gratulált a „bajnokok-
nak”  a köztársasági elnök. – A 
26 országból álló mezőnyben a 
hetedik helyen végeztünk, ami 
azt mutatja: igenis van a kétkezi 
szakmának becsülete, s nagyon 
sokan vannak olyanok, akik ezt 
tisztességesen és magas szinten 
művelik. Amikor a mai találko-
zásunkra készültem, arra gon-
doltam, hogy az ember életében 
milyen nagy kincs a jó szakem-
ber – emelte ki az államfő. – Aki 
pontosan, precízen, magas mi-
nőségben és becsülettel végzi a 
munkáját, akire nyugodtan ha-
gyatkozhatunk. Az ilyen ember 
nevét, telefonszámát, mint vala-
mi féltett, törékeny tárgyat, nagy 
becsben tartva adják kézről-kéz-
re az emberek. Ez minden rek-
lámnál erősebb bizalom-láncot 
fűz, ami képes megtartani, sike-
ressé tenni egy vállalkozást.

A suszter maradjon a kaptafá-
nál – tartja a mondás. Igen ám, 

de én magam aggódva érzem, 
hogy ezeket a szavakat nemso-
kára már csak értelmező szótárt 
mellékelve lehet a fi ataloknak 
megidézni – tette hozzá Schmitt 
Pál. – Mert hát mi is az a kapta-
fa? Lassan már a suszterral is 
csak az irodalomban fogunk ta-
lálkozni. Hogy ez ne így legyen, 
hogy megőrizzük a szakmákat 
és azok elismerését, arra a ha-
gyomány megtartásától a kis-

vállalkozások nemzetgazdasá-
gi szerepéig sok jó érv kínálko-
zik. De a legerősebb érv talán ez: 
mert szükség van rájuk.

Ugyanakkor minden szak-
mának meg kell újulnia, hiszen 
anélkül, hogy magunkat folya-
matosan képeznénk, nem tu-
dunk európai szintű teljesít-
ményt nyújtani. Új megoldáso-
kat követel a technika fejlődé-
se és a társadalom, és ezzel csak 

igényes, önmagára adó, kiemel-
kedő teljesítményt nyújtó, tisz-
tességes mesterember képes 
versenyezni. Akik most itt áll-
nak, akiknek a dicsőségéről ma 
szólnunk kell, épp ilyen szaktu-
dással rendelkező emberek.

Persze nem elég az ünnepi fel-
lángolás – hangsúlyozta a köz-
társasági elnök. – Örömmel ér-
tesültem róla, hogy a kormány 
és a Magyar Kereskedelmi és 
Iparkamara összefogott a kép-
zési rendszer megújításáért, a 
piaci igényekhez való igazodás, 
a hiányszakmák feltöltése és 
mindenekfelett a minőség érde-
kében. A közös törekvés fontos 
eleme, hogy növekedjék a gya-
korlati képzés ideje, javuljon a 
módszere.

A munkaerőpiaci szemléletet 
már a versenyzésben is tetten 
érhettük, hiszen csak olyanok 
indulhattak, akik találtak ben-
nük „fantáziát látó” szponzorá-
ló céget. Ennek azonban fordít-
va is jobban kellene működnie. 
Míg Ausztriában vagy Németor-
szágban a cégek 20–25 százalé-

Versenyzők fogadása a Sándor-palotában

Kiemelkedô a magyar siker

Körösi Katalin

Schmitt Pál köztársasági elnök február 1-jén ünnepélyes 
keretek között hivatalában fogadta a EuroSkills 2010 lisz-
szaboni versenyen eredményesen szereplő magyar szak-
munkástanulókat és felkészítő tanáraikat. A magyar csa-
pat tiszteletére adott állófogadáson Parragh László, a 
Magyar Kereskedelmi és Iparkamara elnöke, valamint 
Czomba Sándor, a Nemzetgazdasági Minisztérium foglal-
koztatáspolitikáért felelős államtitkára is megjelent.

Schmitt Pál köztársasági elnök fogadja a legjobb versenyzôket
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A stratégiai szakképzési 
együttműködési megállapodás-
ra 2011. április 19-én tíz kéz-
jegy került. Ennek értelmében 
a közös célért együttműködik 
Kecskemét Megyei Jogú Vá-
ros Önkormányzata, a Bács-
Kiskun Megyei Kereskedelmi 
és Iparkamara, a Mercedes-
Benz Manufacturing Hungary 
Kft., a Knorr-Bremse Fékrend-
szerek Kft., a Phoenix Mecano 
Kecskemét Kft., a MAG Hunga-
ry Kft., a CabTec Kft., a Bosal-
Autófl ex Kft., a Freudenberg 
Simmeringe Kft., a Hilti Szer-
szám Kft., a Szimikron Ipari Kft. 
és a Lamans Color Bt. 

Gaál Józsefet, a Bács-Kiskun 
Megyei Kereskedelmi és Ipar-
kamara elnökét a példaértékű 
megállapodás céljáról és várha-
tó eredményeiről kérdeztük.

– Milyen szervező és elő-
készítő munka előzte meg a 
szerződés aláírását?

– Miután 2009-ben ismert-
té vált a Daimler döntése, a 
kamara és a város vezeté-
se közösen elhatározta, hogy 
a megnövekedett szakember 
igényt, amit a Mercedes kecs-
keméti jelenléte és a térség 
gazdaságának a többi szerep-
lője igényel, széleskörű ösz-
szefogással biztosítja. Ennek 
egyik fontos elemeként a kama-

ra gesztorálásával létrehoztuk 
a Hírös Képző Konzorciumot. 
Időközben megfogalmazódott 
az igény négy teljesen új, vala-
mint a szerszámkészítő szakma 
speciális változata iránt. Ezek 
lefedik a jelentkező igények je-
lentős részét az autó összesze-
relés, festés, illetve mechatroni-
kai területén. 

– Milyen fázisban van je-
lenleg e képzések előkészí-
tése?

– Egymást segítve, igen rövid 
idő alatt dolgozták ki a szakmák 
oktatási, képzési és vizsgaköve-
telményeit az elméleti és gya-
korlati szakemberek: tanárok 
és az iparban dolgozók, a kama-
ra összefogásával. Az elkészült 
anyagokat mintegy tíz nagy és 
közepes vállalkozás lektorálta, 
véleményezte. Ennek eredmé-
nyeként négy új OKJ-s szakma 
megszületésére számítunk. A 
kecskeméti szakmai műhelyek-
ben elkészült anyag része an-
nak a munkának, ami jelenleg 
az országos kamarában folyik, 
és 48 további szakma képzési és 
vizsgakövetelményeit határoz-
za meg. Ezek együttesen alkot-
ják majd azt a csomagot, ami a 
duális képzésre való áttérés el-
ső lépése lesz. 

– Mikor kerülhetnek ki az 
új szakmák első képviselői 
az iskolapadból?

– A tervek szerint a térségi 
szakképző intézmények szep-

temberben elindítják ezeket a 
szakmákat. Ez évente több száz 
tanulót jelenthet. 

– Milyen változásokat in-
díthat el a szakképzésben ez 
a sikertörténet?

– A duális képzés célja, hogy 
olyan szakmákat oktassanak az 
iskolákban, amelyekre az ipar-
nak és a gazdaságnak szüksé-
ge van, így annak képviselői 
biztos és jó megélhetést nyújtó 
munkahelyeken tudjanak elhe-
lyezkedni. Ez találkozott a pá-
lyaválasztók igényeivel is, hi-
szen a szeptemberben induló 
képzésekre többszörös a túlje-
lentkezés. A kecskeméti minta-
projekt másoknak is követésre 
érdemes példát mutathat. Ah-
hoz, hogy ez létrejöhetett, szük-
ség volt egy széles körű össze-
fogásra a kamara, az önkor-
mányzat, az iskolák és a gazda-
ság szereplői között, és arra a 
vonzerőre is, amit a Mercedes 
csillag jelent a kecskeméti gyár 
tetején. Reméljük, hogy ezzel a 
többi ipari szakma is felértéke-
lődik. 

Hírös Képző Konzorcium a kamara gesztorálásával

A Mercedes csillaga alatt

Tóth Tímea

A Mercedes-Benz Manufacturing Hungary Kft., a Bács-Kis-
kun Megyei Kereskedelmi és Iparkamara, valamint Kecs-
kemét Megyei Jogú Város Önkormányzata 2010 decembe-
rében együttműködési szándéknyilatkozattal nyilvánítot-
ták ki azon törekvésüket, hogy a középfokú szakképzett 
munkaerő utánpótlás biztosítása érdekében – a Kecskemé-
ten és térségében működő jármű-, gép-, és fémipari cégek 
és szervezetek összefogásával – hosszú távú együttműkö-
désre lépnek, melynek kereteit, tartalmát később megálla-
podásban rögzítik.

– Hogyan halad a duális kép-
zési rendszer 2011 szeptem-
berére tervezett bevezetése 
a két kiválasztott kecskeméti 
szakközépiskolában?

– Kecskemét példaértékű sze-
repet vállalt a duális képzésben: 
a város gazdasági életét megha-
tározó tíz vállalat április 19-én 
stratégia együttműködési meg-
állapodást írt alá, amelyben kö-
telezettséget vállaltak arra, hogy 
a térség munkaerő-piaci igényei-
nek kielégítése érdekében közö-
sen dolgozzák ki és működtetik 
a duális szakképzési rendszert.

Március végére elkészültek a 

végleges szakmai és vizsgakö-
vetelmények, központi progra-
mok, amelyeket eljuttattunk az 
illetékes minisztériumokhoz. 
A szakmai és vizsgakövetelmé-
nyek kiadásáról szóló minisz-
teri rendelet megjelenése júni-
usra várható. Számunkra na-
gyon fontos lépést jelent a duá-
lis képzés bevezetése, hiszen a 
szakképzett munkaerő-utánpót-
lás biztosítása központi kérdés 
a Mercedes beruházás sikeres-
ségéhez.

– Melyek lesznek az új kép-
zési rendszer legfontosabb 
változásai a jelenlegi struk-
túrához képest?

– Az új képzési rendszerben 
az elméleti oktatással szemben 
kiemelten nagy hangsúlyt kap a 
gyakorlatorientált képzés. A je-
lenlegi magyarországi képzés-
hez képest ez a változás majd a 
második és a harmadik képzési 
évben lesz érezhető, amikor már 
a kiválasztott szakma képzése 
folyik.

– Az öt szakma közül há-
rom teljesen új lesz Magyar-
országon. Milyen fogadtatást 
tapasztaltak az oktatási in-
tézmények részéről?

– Egyértelműen pozitívan 
fogadták a javaslatot, hiszen 
ezek csak elméletileg „új” szak-
mák, nagyon sok tartalmi rész 
már megtalálható a magyaror-
szági szakképzésben is. A leg-
jobb példa erre a gépjármű-

mechatronikus, amely Német-
országban már nyolc éve beve-
zetett szakma, mechanikus és 
elektronikus tantárgyakat foglal 
magában. Erre azért volt szük-
ség, mert a modern gépjármű-
gyártásban a mechanika és az 
elektronika teljesen összefonó-
dik.

– Előreláthatóan milyen 
arányban kínálnak majd el-
helyezkedési lehetőséget a 
végzett fi ataloknak?

– Először is, azoknak van le-
hetőségük bekerülni a szakisko-
lába, akik technikai beállított-
ságúak és jó műszaki érzékkel 
rendelkeznek. A szakiskolában 
a harmadik évet jó eredmény-
nyel záró diákok tartós munka-
viszonyra számíthatnak. 

– Milyen eszközökkel kí-
vánják ösztönözni, hogy a ré-
gióban működő járműipari 
beszállítók, gép- és fémipa-
ri vállalatok is bekapcsolód-
janak partnerként a szakmai 
képzésbe? 

– Jelenleg is intenzív egyez-
tetés folyik a duális szakkép-
zés bevezetéséről a különbö-
ző cégekkel itt, Kecskeméten. 
Ennek eredménye a már emlí-
tett, tíz helyi vállalattal kötött 
megállapodás is. A visszajelzés 
és az érdeklődés nagyon pozi-
tív. Miután ismert, hogy a duá-
lis szakképzésen keresztül tar-
tósan jó szakemberek kerülnek 
ki a munkareőpiacra, közösen 
megteszünk mindent a megfele-
lő szakmai képzés kialakítására.  
Az a know-how, amelyet a Mer-
cedes-Benz a duális képzésben 
szerzett több tízéves tapaszta-
latával biztosít, a cégek által is 
elismert és segíti a praktikus és 
közös megvalósítást. 

Jó bizonyítvánnyal tartós munkaviszony a Mercedesnél 

Követendô német know-how 
a duális szakképzésben

Kőrösi Katalin

A Kecskeméten épülő Mercedes-beruházás számára kulcs-
kérdés a folyamatos és magasan képzett autóipari szak-
ember-utánpótlás, a cég ezért meghatározó szerepet vál-
lalt az iskolarendszerű szakképzés átalakításában. Az 
együttműködésről és a foglalkoztatási terveikről Ulrich 
Jägert, a Mercedes-Benz Manufacturing Hungary Kft. sze-
mélyzeti vezetőjét kérdeztük.

Ulrich Jäger, a Mercedes-Benz Manu-
facturing Hungary Kft. személyzeti 
vezetôje.

Gaál József, a Bács-Kiskun Megyei 
Kereskedelmi és Iparkamara elnöke

– A duális szakképzési rend-
szer lényege, hogy a tanulók az 
iskolai tanműhelyek mellett a 
vállalkozásokhoz kihelyezve sa-
játítják el az általuk választott 
szakma alapjait. Az elméletet 
több ok miatt nem egyszerű át-
ültetni a gyakorlatba – emelte ki 
Mészárosné Szabó Anna. A ha-
zai szakképzésben ugyanis az is-
kolák tekintélyes része lényegé-
ben olyan képzéseket hirdethet, 
amilyeneket akar és/vagy ami-
lyeneket a fenntartója fi nanszí-
roz, illetve amilyenekre a szülők 
irányítják gyermekeiket. Mindez 
sok esetben odavezet, hogy tö-
megesen kerülnek ki a szakkép-
zésből olyanok, akiknek képzett-
ségét nem igényli a piac és a gaz-
daság.

A képzésben már elindult vál-
tozások lényege abban ragadha-
tó meg, hogy a hároméves előre-
hozott szakképzés helyett a szin-
tén három éves modern szakkép-
zés rendszerre térünk át. Itt nem 
csupán arról van szó, hogy az 
iskolában a gyakorlati oktatás-
ra helyezik a hangsúlyt, hanem 
arról is, hogy a képzés második 
és harmadik évében lehetőség 
szerint valamennyi tanuló külső 
helyszínen, vállalkozásoknál sze-
rez szakmai gyakorlatot – részle-
tezte Mészárosné Szabó Anna. 

– Sokat emlegetett gond, hogy 
a hazai vállalkozások csupán 
1-1,5 százaléka fogadta eddig 
gyakorlatra a képzésben részt-
vevő tanulókat. Ezen a helyze-

ten mindenképpen javítani kell, 
és ez nem is elsősorban pénz 
kérdése, bár részben nyilván az 
is – mutatott rá a képzési szak-
ember. Kétségkívül gondot je-
lent, hogy a vállalkozásoknál 
folyó gyakorlati képzést csak 
részben fi nanszírozza az állam. 
Egy tanuló esetében a minimál-
bér 20 százaléka számolható el 
éves szinten anyagköltségként, 
ez semmiképpen nem mondha-
tó ösztönzőnek. A kérdés másik 
aspektusára egy folyamatban lé-
vő felmérés hívta fel a fi gyelmet, 
amelyben a vállalkozások tanu-
lószerződéses gyakorlati képzé-
si hajlandóságát vizsgálta a ka-
mara. A Békés megyei tapasz-
talatok azt igazolják, hogy pénz 
nélkül is komoly előrelépést le-
hetne elérni – emelte ki. A nagy 
számban megkérdezett vállalko-
zások véleménye szerint fontos 
lenne, hogy a tanulószerződé-
sekben a kötelezettségek a jo-
gok elé kerüljenek. Ma ugyanis 
a tanuló a szerződést indoklás 
nélkül felmondhatja, a vállal-
kozások pedig csak komoly in-
dokkal tehetik ezt meg. Mindez 
egyoldalú jogviszonynak tűnik 
– mondta Mészárosné Szabó An-
na – hozzátéve, hogy a tanulók 
egyébként is sokat „lógnak” és 
munkamoráljuk is hagy kívánni-
valót maga után. Egy jó szakma 
karriert, biztos megélhetést, jó 
egzisztenciát biztosíthat – húzta 
alá. Ezt kell tudatosítani a társa-
dalomban, a szülőkben és a gye-
rekekben. A BMKIK a társadalmi 
tudatformálásból is igyekszik ki-
venni részét.

Modern szakképzési rendszer 

Nem minden a pénz

Bod Péter

Senki nem vitatja, hogy a magyar szakképzési rendszer 
gyökeres átalakításra szorul – hangsúlyozta Mészárosné 
Szabó Anna, a Békés Megyei Kereskedelmi és Iparkama-
ra (BMKIK) szakképzési osztályvezetője. A hogyanokról, 
a miértekről és a változtatások irányairól a szakember 
Békés megyei tapasztalatai alapján fogalmazta meg vé-
leményét.

Horváth Péter szerszámkészí-
tő 1., Ányos Gyula szerszámké-
szítő 2., Harsányi Zsolt szerkezet-
lakatos 3. helyezett lett – mind-
hárman a székesfehérvári Váci 
Mihály Ipari Szakképző Iskola 
diákjai. Németh Magdolna férfi -
szabó, az Árpád Szakképző Isko-
la és Kollégium végzőse 4., Pol-
gár Gergő szerkezetlakatos,a Vá-
ci Mihály Ipari Szakképző Iskola 
7., Mákszem Rudolf, a Vörösmar-
ty Mihály Ipari Szakképző Iskola 
központifűtés- és csőhálózat-sze-
relője 8. helyezett lett.

A sikerek mögött a megyei 
szakképzés szereplőinek több 
éves munkája áll, Fejér megye 
idén a legtöbb diákot küldte a 
megmérettetésre.

Hogy működött a kiválasztás, 

mik a tapasztalatok? Minek kö-
szönhető a fi atalok érdeklődése 
– kérdeztük Berta-Mudri Krisz-
tinát, a Fejér Megyei Kereske-
delmi és Iparkamara képzési ta-
nácsadóját.

– Az iskolákat arra ösztönöz-
zük, hogy végzős diákjaikat te-
gyék próbára ezen a versenyen. 
Vannak iskolák, akik csinálnak 
maguknak előválogatót és csak 
a legjobbakat próbálják idekül-
deni, de vannak olyan tanintéz-
mények is, ahonnan az összes 
végzőst is küldik ilyenkor. A szé-
kesfehérvári Vörösmartyból és 
a megye legnagyobb középfo-
kú képzőintézetéből, a kötelező 
beiskolázású Árpádból rendsze-
resen idejön az összes végzős. 
Ez azért is jó, mert ha valaki 60 
százalékot elér, akkor bizonyos 
vizsgarészekből mentességet 
szerezhet. Vesztenivalója ilyen-

kor nincs a fi atalnak; előzetesen 
felmérheti tudását, és még men-
tességet is szerezhet – mondta a 
szakember.

A diákok körében egyre na-
gyobb a lelkesedés. Sokan úgy 
jönnek el, hogy most majd meg-
mutatják a világnak, milyen 
ügyesek.

A diákok közül sokan itt tud-
ták meg, mi az a WorldSkills ver-
seny. Az SZKTV-t ismerik, tud-
ják, hogy ott miről van szó, de 
sokak fantáziáját megmozgatta 
a londoni továbbjutás lehetősé-
ge. A Szakma Sztár Fesztivál a 
2011 őszén Londonban megren-
dezésre kerülő WorldSkills, a 
szakmák világversenyének elő-
válogatója részére is helyet biz-
tosított. Most fehérvári tanuló 
is képviseli az országot, hiszen 
Iker Attila asztalos szakmában 
1. helyezést ért el a selejtezőn.

Fejérből idén közel 300 hallga-
tó vett részt – ez országos szin-
ten is kiemelkedő eredménynek 
számít. 

– A legtöbb tanuló a bútorasz-
talos szakmából jött. Ők 39-en 
voltak. Illetve az épületgépésze-
ti-csőhálózati berendezés-szere-
lő szakmákból: innen összesen 
49-en. Ezek főleg fi ús szakmák – 
a lányok első sorban a kozmeti-
kus, szabó és fodrász szakmák-
ban érkeztek.

Tavalyhoz képest növekvő 
tendenciát mutat a Fejér Me-
gyei Kereskedelmi és Iparka-
mara égisze alatt induló gyere-
kek eredményessége. Tavaly 
négy tanulónk jutott a döntőbe, 
idén pedig már hat. Tavaly még 
csak egy első helyezést hoztunk 
el, most viszont már impozáns 
eredménnyel büszkélkedhetünk 
– büszkélkedett Berta-Mudri 
Krisz  tina.

Lelkes diákok Fejérből

Hosszú évek munkája van 
a sikerek mögött

Klecska Ernő

Egészen kiváló eredményeket értek el a 2011. április 18. és 
20. között Budapesten megrendezett Szakma Kiváló Tanu-
lója Verseny döntőjén, a Szakma Sztár Fesztiválon a Fejér 
megyei fi atalok

Berta-Mudri Krisz tina, a Fejér Megyei Kereskedelmi és Iparkamara 
képzési tanácsadója.
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– A kamara 125 szakképesítés 
gondozását kapta meg, amelybe 
beletartozik az új, a mai köve-
telményrendszernek megfele-
lő, szakmai és vizsgakövetelmé-
nyek kialakítása, a szintvizsgák 
szervezése és koordinálása, a 
központi programok felülvizs-
gálata, s a szakmai záróvizsgák 
vizsgaelnökeinek delegálása. 
Az átadott szakmákban a kama-
ra közreműködik a pályaválasz-
tási és tanácsadási feladatok-
ban is. 

– Az új szakképzési struktú-

ra négy pillérre épül – emelte ki 
Bihall Tamás. Alapvető változás 
a gyakorlati óraszámok növe-
lése. A szakmai záróvizsgázta-
tásban fontos az értékelések és 
mérések előtérbe helyezése, eh-
hez kapcsolódóan a záróvizsgák 
idejének csökkentése, az OKJ 
rendszer egyszerűsítése, és a 
meghatározó a gazdálkodó szer-
vezetek érdekeltségének növe-
lése. A cél a gyakorlati életbe, a 
termelésbe integrált szakképzés 
megvalósítása. Az eddigi modu-
lokat át kell rendezni a szakmai 
tudás méréséhez, s a szintvizs-
gát be kell számítani a záróvizs-
gába, amely lényegesen egysze-
rűbb lesz, s rövidebb ideig tart, 
mint eddig. Ugyanakkor mindez 
nem jelenti azt, hogy keveseb-
bet várunk el a tanuló fi atalok-
tól és a pedagógusoktól, hiszen 
szakmai szempontok alapján 
mérjük az úgynevezett input és 
output pontokat. 

– A gazdaság számára jól fel-
készült, önállóan teljesítő minő-
ségi szakemberek szükségesek, 
legalábbis ez a végső célunk – 
utalt rá a bizottsági elnök. - Tud-
juk, hogy ez csak hosszabb tá-
von valósulhat meg, de mind-
annyian ezen dolgozunk – hang-
súlyozta az elnök. – Mindehhez 
kérjük a vállalkozások támoga-
tását is, hiszen e nélkül nem jö-
het létre tényleges gyakorlati 
képzés. Azt is tudjuk, hogy a vál-

tozások megvalósításához anya-
gi támogatásra van szükség. 
Ezentúl a vállalatok meghatá-
rozó szerepet játszanak abban, 
hogy milyen szakemberek kerül-
nek ki a munkaerőpiacra, amely 
hozzájárul gazdaságunk fejlődé-
séhez, ezzel együtt a vállalkozá-
sok helyzetének javításához is.

– Az MKIK a szakképzés fej-
lesztésében nagy fi gyelmet for-
dít a felnőttképzési koncepció 
átalakítására – folytatta Bihall 
Tamás. A kamara a dinamikus 
foglalkoztatás-bővítés érdeké-
ben stratégiai partneri szerepet 
kíván vállalni a kormány által 
meghirdetett Új Széchenyi Terv 
gazdaság- és társadalomfejlesz-
tő programjában. 

Az Európa szerte tapasztalha-
tó meglehetősen alacsony fog-
lalkoztatási szint megváltozta-
tásának egyik fő eszköze a gaz-
daság igényeihez alkalmazkodó 
korszerű, a szakképzésre épü-
lő felnőttképzés és átképzés. 
Ezért kerül sor az intézmény-
hálózatok fejlesztésére, az OKJ 
követelmény rendszerének kor-
szerűsítésére, a pályakövetési 
rendszer kidolgozására. Fontos 
lépésnek tartjuk a mestervizs-
gáztatás rendszerének fejlesz-
tését és a címmel járó jogosult-
ságok feltételrendszerének javí-
tását. Bihall Tamás hozzátette, 
hogy mindezek csak a legfonto-
sabb pontok megjelölését jelen-
tik, hiszen ez a munka rendkívül 
szerteágazó és nagyon sok terü-
letet érint. 

– Bízunk abban, hogy a leg-
fontosabb célkitűzésekben rö-
vid időn belül eredményeket 
fogunk elérni, természetesen a 
szakképzésben résztvevők tá-
mogatásával – mondta végeze-
tül.

Bihall Tamás: célunk a gyakorlatorientált szakképzés

Az új szakképzési struktúra 
négy alappillére

M. Vadas Zsuzsa

A gyakorlati képzés előtérbe helyezése több éve a Magyar 
Kereskedelmi és Iparkamara szakképzési feladatainak kö-
zéppontjában áll. Erre épül a duális képzés kialakítása, 
a szakmai követelményrendszer kidolgozása, amelyben je-
lentős eredményeket értünk el. A szakképzés átalakításá-
nak  részleteit mutatta be lapunk számára Bihall Tamás, 
az MKIK Oktatási és Képzési Bizottság elnöke, a kormány 
és a kamara 2010. november 11-én megkötött együttműkö-
dési szerződése alapján.

Bihall Tamás, az MKIK Oktatási és
Képzési Bizottság elnöke A kamara szakemberei első 

körben 48 szakma szakmai és 
vizsga követelményrendszerét 
és központi programját dolgoz-
ták ki, a tervezetek az MKIK hon-
lapján olvashatók, de interaktív 
fórumon keresztül közvetlenül 
is lehetett véleményt nyilváníta-
ni. Az előkészítés több mint 180 
szakértő bevonásával zajlott. 
Negyven szakmai érdekképvise-
lettel egyeztettek, továbbá levél-
ben fordultak 3600 gazdálkodó 
szervezethez és 650 szakképző 
iskolához, hogy mondjanak vé-
leményt a tervezetről.

– Kivételes pillanatban va-
gyunk, hiszen partnereink ér-
demben kifejezésre juttathatják 
véleményüket, mi pedig minden 
fi gyelemre méltó javaslatot be 
tudunk építeni az új szabályo-
zásba – mutatott rá Szi lágyi Já-
nos. – Az új szakmai dokumen-
tumokat a terveink szerint ápri-
lis 28-án nyújtottuk be a nemzet-
gazdasági miniszterhez. Szeret-
nénk elérni, hogy a jóváhagyás 
minél hamarabb megtörténjen, 
és 2011. szeptember elsején már 

ez alapján kezdődjön meg az ok-
tatás. Első körben 48 szakma 
közül 35-ben tervezzük elindíta-
ni az előrehozott szakmunkás-
képzést. A felmérések szerint 
ezekben a szakmákban mint-
egy 14 ezer tanuló beiskolázása 
várható, azaz a tanulók mintegy 
harmada a nyolc osztályra épü-
lő előrehozott szakmunkáskép-
zési rendszerben kezdheti meg 
tanulmányait.

Az új, úgynevezett magyar du-
ális szakmunkásképzési rend-
szerben az oktatás súlypontja, 
közvetlenül a nyolc általános is-
kolai osztály elvégzése után, a 
vállalati-üzemi gyakorlatra he-
lyeződik át. Ez mintegy ötven 
százalékkal magasabb gyakor-
lati óraszámot jelent a jelenleg 
működő szakképzési rendszer-
hez képest. A Nemzeti Erőforrás 
Minisztérium ugyan még nem 
készült el a közismereti tárgya-
kat magában foglaló kerettan-
terv kidolgozásával, az MKIK 
szakképzési igazgatója azonban 
reméli, hogy június elejére min-
den szükséges rendelet megjele-
nik, s az új tanévben már ennek 
alapján kezdődhet a munka.

Az MKIK szakemberei az el-
múlt hónapok során mintegy 

80–100 szakmai fórumon vettek 
részt szerte az országban.

– Kellemes meglepetést oko-
zott, hogy a szakképzési intéz-
mények vezetői lényegében 
megértették a változtatások 
szükségességét – számolt be ta-
pasztalatairól Szilágyi János. – 
Nyilván nem várhattuk, hogy 
megtapsoljanak bizonyos intéz-
kedéseket, mint például a köz-
ismereti óraszám csökkentését, 
de úgy tűnik, e kérdésben is kör-
vonalazódik a konszenzus.

Az MKIK elfogadható komp-
romisszumos megoldásnak te-
kinti az általános tankötelezett-
ség korhatárának leszállítását 
is. Így lehetővé válik, hogy a 16. 
életévüket betöltött tanulóknak 
ne kelljen hétfőtől péntekig min-
dennap az iskolapadban ülniük, 
hanem például tanulószerződés-
sel gyakorlati képzésen vehet-
nek részt.

– Feltételezésünk szerint a ta-
nulók között csökkenni fog a le-
morzsolódási arány, amely je-
lenleg nagyon magas, 30–35 szá-
zalék – emelte ki Szilágyi János. 
– Ha a fi atalok a nyolcadik osz-
tály elvégzése után egyből el-
kezdhetnek szakmát tanulni, 
nagyobb lesz az esélye annak, 
hogy 17 éves korukra szakmun-
kás-végzettség birtokában ke-
rüljenek ki a munkaerőpiacra. 
Több lesz a sikerélményük, ha 
hamarabb megfogják a kalapá-
csot, vagy ha hamarabb olajos 
lesz a kezük, és ez várhatóan po-
zitívan változtatja meg a kétke-
zi munkához való hozzáállást is.

Szeptemberben 35 szakmában új szakképzési modell

Elôbb meg kell fogni a kalapácsot

Kőrösi Katalin

Mintegy 14 ezer fi atal előreláthatóan már az előrehozott, 
nyolc osztályra épülő szakképzési rendszerben, teljesen új 
követelményrendszer szerint kezdheti meg tanulmányait 
idén szeptemberben. Az előkészítő munkálatok tanulsága-
iról és a Szakma Sztár Fesztiválról Szilágyi Jánossal, a 
Magyar Kereskedelmi és Iparkamara (MKIK) szakképzési 
igazgatójával beszélgettünk.

Szilágyi János, az MKIK 
szakképzési igazgatója

A társaság nemcsak a ver-
senyt, hanem a szakmunkásta-
nuló képzést is támogatja, még-
hozzá igen bőkezűen: három 
tanműhelyt üzemeltet, ahol je-
lenleg 78 villanyszerelő tanulót 
képeznek.  

– Az önöknél folyó gyakor-
lati képzésben a gyerekek a 
szakmájukban mindent el 
tudnak sajátítani, ami a mai 
követelményeknek megfe-
lel?

– Igen, az ELMÜ-nél a gya-
korlati képzésben a fi atalok 
mindent megtanulhatnak, ami-
re ebben a szakmában szük-
ség van. Nálunk jó színvonalú 
a gyakorlati képzés, de azt tud-
ni kell, hogy a villanyszerelés 

meglehetősen költséges szak-
ma. Abból a pénzből, amennyit 
a jelenlegi szabályozás szerint 
a cég erre fordíthat a szakkép-
zési hozzájárulása terhére, nem 
lehet villanyszerelőket képezni. 
Csak hogy arányokat mondjak: 
a jelenlegi törvény szerint egy 
szakmunkástanulóra évente a 
minimálbér 20 százalékát lehet 
anyagköltségként elszámolni. 
A minimálbér 20 százaléka alig 
több 14 ezer forintnál, ez 1-2 
mágneskapcsolóra elegendő. 

– Fel tudják venni azokat 
a fi atalokat, akik önöknél 
tanulják ki a szakmát? 

– Sokkal több tanulóval fog-
lalkozunk, mint ahányat fel tu-
dunk venni. Évente 30-40 diák 
végez az ELMÜ-ÉMÁSZ Társa-
ságcsoportnál, és ebből hár-
mat-négyet veszünk fel. Töb-
ben közülük a beszállítóink-
hoz kerülnek, vagyis azokhoz 
a külső cégekhez, amelyek szá-
munkra az áramszolgáltatással 
kapcsolatos hálózati karban-
tartási feladatokat végzik. Te-
hát nem vész kárba az a tudás 
és az a szemlélet, amelyet ná-
lunk megszereznek. 

– Véleménye szerint a di-
ákokat mennyire motiválja 
egy ilyen verseny?

– A számok önmagukért be-
szélnek. A versenyre, csak a 
villanyszerelő szakmából csak-
nem kétszázan jelentkeztek. A 
Szakma Sztár Fesztivál végre 
méltó helyére emelte a tanulók 
versenyének rangját, és ami ta-
lán még fontosabb, az ismertsé-
gét. Régen ez volt a Szakma Ki-

váló Tanulója verseny, és éven-
te az ország más-más iskolája 
vállalta a megrendezését. Na-
gyon zártkörű rendezvények 
voltak, korántsem kaptak ek-
kora publicitást és nem volt 
ennyi látogatójuk sem. Azáltal 
viszont, hogy most több ezer 
diák idejön, végignézi, hogy a 
döntőbe bejutott srácok mit 
csinálnak, hogyan versenyez-
nek és dolgoznak, milyen szép 
alkotásokat hoznak létre, nyil-
ván népszerűbbé válik a vil-
lanyszerelés. Nem egy olyan 
fi atallal beszéltem az elmúlt 
évek során, akik itt döntötték 
el, vagy kezdtek el gondolkod-
ni azon, hogy a villanyszerelő 
szakmát választják. 

– Az utóbbi években ren-
geteg javaslat, módosítás, 
terv született a szakképzés-
sel kapcsolatos problémák 
megoldására. Hogyan ítéli 
meg, mikorra lesz ezeknek 
eredményük?

– A 2000-es évek első évti-
zedének szakképzési változta-
tásaira az volt a jellemző, hogy 
szakképzési reformot hajtot-
tunk végre, és közben pénzt 
vontak el. A világon még nem 
volt olyan sikeres reform, ami-
hez nemhogy plusz pénzt nem 
adtak, hanem elvontak tőle.  A 
másik probléma az, hogy az ed-
digi változások nem tudtak ki-
teljesedni. Elkezdtünk valamit, 
de mire eredménye lett volna, 
addigra megváltoztak a szabá-
lyok. A villanyszerelő képzés 
szakmakövetelményei az el-
múlt négy évben négyszer mó-
dosultak. Talán most sikerül el-
jutni oda, hogy elindulunk egy 
koncepcióval és azt következe-
tesen, hosszabb távon is végig-
visszük. Meglátjuk, mi lesz az 
eredmény. 

Az ELMŰ Zrt. partnerei számára is képez szakembereket

A verseny méltó rangot kapott

Losonczi Lívia

Nagyon fontosnak tartjuk, hogy jól képzett szakemberek 
dolgozzanak a hálózaton. A verseny kiváló alkalom ar-
ra, hogy a pályaválasztás előtt álló fi atalok körében nép-
szerűsítsük ezt a szakmát – mondta Bánhegyesi Attila, az 
ELMÜ személyügyi munkatársa. 

Bánhegyesi Attila, az ELMÜ 
személyügyi munkatársa

A KIKA budaörsi áruháza, akár-
csak az elmúlt évben, az idén is 
a gyakorlati vizsgához szükséges 
bútorokkal, lakberendezési tár-
gyakkal és dekorációs kellékek-
kel segítette a szakmai vizsgázta-
tást, hogy a tanulók „valósághű” 
környezetben a legjobb képet ad-
hassák a tudásukról. Az éles hely-

zetben szerzett tapasztalat ugyan-
is, még ha a feszültség miatt ide-
gesebbek is a versenyzők, sokkal 
maradandóbb nyomot hagy a ta-
nulókban, mint bármilyen más 
mesterséges szituáció.

– Az országos szakiskolai ver-
seny döntőjében elért jó ered-
mény nemcsak a tanulók számára 
elismerés, hanem a munkáltatók 
szemében is egyfajta „fokmérő” – 
véli Erdődi Péter. – Így vagyunk 
ezzel mi is. A tavalyi győztes pél-
dául felvételt nyert az egyik bu-
dapesti KIKA áruház bútor osz-
tályára, ahol kiemelkedő teljesít-
ményére már kezdetben felfi gyel-
tünk. Beigazolódott számunkra, 
hogy a versenyen elért jó helye-
zés a gyakorlatban is példaértékű 
teljesítményt tükröz. Tapasztalat-
ból mondhatom, az ilyen kollégák 
számára a kereskedelem hatal-
mas lehetőségeket kínál. 

Erdődi Péter szerint a szak-
iskolai tanulókban megvan az 
igény arra, hogy jó kereskedővé 
váljanak. Az iskolában elsajátít-
hatják az elméleti alapokat, de ah-
hoz, hogy a pályán megfeleljenek, 
több gyakorlat szükséges.

Szeretnénk elérni, hogy minél 
több gyakorlati képzőhelyen a bi-

zonyítvány megszerzését követő-
en leendő munkavállalóként te-
kintsenek a tanulókra. Ebben a 
gyakorlati helyeknek igen nagy 
felelősségük van. Örömmel tölt 
el, hogy egyre több szakiskola 
küldi a diákjait az áruházainkba 
gyakorlatira. A leendő kereske-
delmi szakemberek a nálunk töl-
tött időszak alatt teljes egészében 
megismerhetik e szakma céljait 
és miértjeit, az összefüggéseket 
és a kereskedelmi folyamatokat. 

Az áruházvezető-helyettes sze-
rint a kereskedelem biztos kar-
riercélt, megélhetési lehetőséget 
kínál – akár egész életen át. Aki-
nek komoly tervei vannak e pá-
lyán, és megfelelő akarással és 
kitartással bír, hajlandó tovább-
fejlődni, képezni magát, biztosan 
megtalálja a számítását. Mivel 
azonban mostanában kevesebb a 
diák és sokan átmeneti megoldás-
nak, könnyű kereseti lehetőség-
nek tekintik a kereskedelmet, a 
pályaelhagyók száma igen magas. 

– Komoly erőfeszítéseket kell 
tennünk, hogy a munkatársi és 
a vezetői utánpótlást biztosíta-
ni tudjuk – beszélt tapasztalatai-
ról Erdődi Péter. – Számos men-
tori, illetve átfogó betanítási-fej-
lesztési programmal igyekszünk 
orvosolni a problémát. Azokat a 
tanulókat, akikben gyakorlati ide-
jük alatt látunk affi nitást, elköte-
lezettséget a szakma iránt, a bizo-
nyítvány megszerzése után szíve-
sen alkalmazzuk.

 A versenyen elért jó helyezés példaértékű teljesítményt tükröz

A kereskedelem biztos életcélt kínál

– körösi –

A kereskedelmi pályát úgy tehetjük vonzóvá a fi atalok szá-
mára, ha minél több gyakorlati élménnyel, pozitív embe-
ri értékkel, hozzáállással és megbecsüléssel találkoznak a 
tanulók. Ezért is támogatjuk a Szakma Sztár Fesztivált – 
mutat rá Erdődi Péter, a KIKA Lakberendezési Kft. buda-
örsi áruházvezető helyettese.

Erdôdi Péter, a KIKA budaörsi
áruházvezetô helyettese

Kettôszázötven fi atal a döntôben
A Szakma Kiváló Tanulója országos szakiskolai verseny területi elődön-
tői a 2010/2011-es tanévben csaknem négyezer tanulót mozgattak meg. 
Több mint 250 fi atal jutott a döntőbe 31 szakmában (három évvel ezelőtt, 
az I. Szakma Sztár Fesztiválon csupán 15 szakma szerepelt), köztük úgyne-
vezett 5-ös szintkódú, középiskolai végzettséghez kötött, elméletigényes 
szakmák is. Az idei esztendő fontos újdonsága, hogy az MKIK megkapta 
a WorldSkills és az EuroSkills selejtezőinek szervezési jogát, így a London-
ban megrendezendő októberi világverseny selejtezőjét hat szakmában a 
Szakma Sztár Fesztivállal egybekötve tartották. A három nap alatt össze-
sen 37 versenyszámban mérték össze tudásukat a versenyzők.
Az kamara az idén a korábbiaknál több általános iskolás tanuló autóbu-
szos utazását támogatta a rendezvényre: a kilencezer fi atal 30 százaléka 
még pályaválasztás előtt álló diák volt, akik közül a versenyzők teljesít-
ményét fi gyelve remélhetően sokan kedvet kaptak kétkezi szakma tanu-
lásához. 
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becsülése lényegesen magasabb 
volt, mint manapság. Szeret-
nénk ezt visszaállítani és meg-
változtatni a jelenleg divatos 
felfogást, amely az úgynevezett 
„plázaéletmódot” helyezi előtér-
be. Nem könnyű felvenni a har-
cot a televízió, a reklámok által 
sugallt hamis értékekkel. 

– Sugallják, de nem terem-
tik. 

– Így igaz. Nem akarok igaz-
ságtalan lenni, de azért tudjuk 
azt, hogy az inga túllendült. Tisz-
tában kell lennünk azzal, hogy 
ma a fi atalokat olyan eszközök-
kel, olyan nyelvezettel, és prog-
ramokkal lehet megszólítani, 
amelyek közel állnak hozzájuk. 
Ezért neveztük például a szak-
munkások versenyét „Szakma 
Sztár Fesztiválnak”, a korábbi 
Szakma Kiváló Tanulója Verseny 
aligha dobogtatná meg a mai 
gyerekek szívét. De ha azt mond-
ják neki, hogy a „szakmád sztár-
ja” lehetsz, és az egészet színvo-
nalas gálaműsor keretezi, látvá-
nyos külsőségekkel, konfettivel, 
tűzijátékkal, felvonulással és ze-
nével, nem beszélve a több ezer 

szurkolóról, akkor vonzóbb lesz 
számára a részvétel és a szak-
mája is. A versennyel természe-
tesen ennél több célunk is van. 
Az egyik és talán legfontosabb, 
hogy azokat a fi atalokat, akik-
ben van ambíció, és komolyan 
tanultak, a szabadidejüket is fel-
áldozva külön készültek, a szak-
májukon keresztül valódi siker-
élményhez juttassuk. A másik, 
legalább ilyen fontos cél, hogy 
azok, akik eljönnek drukkolni, 
lássák, milyen komoly versen-
gés zajlik. A versenyt a helyszí-
nen évente csaknem tízezer – 
főként pályaválasztás előtt álló 
fi atal kíséri fi gyelemmel. A har-
madik cél pedig az, hogy a köz-
beszéd az eseményről szóljon, 
hogy megjelenjen a médiában a 
nagyszerű versengés, bemutas-
sák a fi atal, lelkes szakemberek 
tehetségét, kimagasló teljesít-
ményét. Az emberek széles köre 
tájékozódhat így arról, hogy ma 
már szakmunkásnak lenni nem 
piszkos, olajos munkát jelent, 
és egy jó szakmunkás többet is 
kereshet, mint a diplomás peda-
gógus, vagy orvos.  Arról nem is 
beszélve, hogy a keresett, ver-
senyképes képzettséggel rendel-

kező szakmunkás kiszámítható 
középosztálybeli életszínvona-
lon élhet és biztos lehet benne, 
hogy öt-tíz év múlva is lesz mun-
kája.

– Eszerint a gazdaság már 
elismeri a szakmunkát, csak 
a társadalomban ma még ez 
máshogy jelenik meg? 

– Nem ilyen egyszerű a kép-
let. Ma még a felsőfokú végzett-
ségűek átlagjövedelme maga-
sabb, mint a szakmunkásoké. De 
már szép számmal vannak olyan 
„prémium” szakmák, amelyek 
jövedelmezősége az átlagnál lé-
nyegesen magasabb. Jellemzően 
ide sorolhatók a hiányszakmák, 
a magas szintű technikai tudást 
igénylő szakmák, mint például a 
CNC-esztergályos.  A szakmun-
kásnak érteni kell a számítógép-
hez, hogy programozni tudja a 
paramétereket, amelyekkel majd 
a gépe dolgozni fog.

– Örvendetes, hogy év-
ről-évre egyre többen vesz-
nek részt ezen a versenyen. 
ön szerint ez minek tudható 
be? Esetleg már a szakképzés 
megújítását 2002-ben megin-
dító kamarai-kormányzati kö-
zös együttműködés eredmé-
nye?

– Biztos vagyok benne. Mint 
abban is, hogy mivel a legmaga-
sabb szinten folyik ma a párbe-
széd a szakképzésről és a dönté-
sek is a legfelsőbb szinten szület-
nek, hamarosan világossá válik 
mindenki számára, hogy a szak-
képzésnek a jövőnk szempont-
jából milyen komoly jelentősé-
ge van. A korábban meglehető-
sen háttérbe szorult terület ma 
a kommunikációban és sok más 
területen is a középpontba ke-
rült. Ennek köszönhetően egyre 
többen látják be és értenek egyet 
velem abban, hogy egy jó szak-
munka felér egy diplomával. 

– A kamarának milyen 
egyéb vállalásai, illetve ered-
ményei vannak eddig a szak-

munkásképzés minőségi szín-
vonalának emelésében és a 
szakoktatásban résztvevők 
arányának növelésében?

– Nagyon fontos állomás Or-
bán Viktor miniszterelnök és a 
kamara között tavaly ősszel lét-
rejött megállapodás a szakkép-
zés átalakításának folyamatá-
ról. Ebben meghatároztuk azo-
kat a pontokat, amelyekben a 
kormány és a kamara szorosan 
együttműködik, és tételesen 
rögzítettük a teendőket. A válto-
zás egyik leglényegesebb pont-
ja a német szakképzési modell 
mintára az úgynevezett duális 
képzés bevezetése. Ez azt jelen-
ti, hogy a gyakorlati képzés na-
gyobb részét nem iskolai tanmű-
helyben, hanem gyakorlati kép-
zőhelyen, valós vállalati környe-
zetben végzik a tanulók. Ilyen 
jellegű képzésben 2000-ben alig 
6000 tanuló vett részt, ma már 
ez 48 ezer fölött van. Együtt-
működési megállapodást kötöt-
tünk több nagy céggel és több 
önkormányzattal is, valamint a 
munkaerő-piaci előrejelzésekre 
alapozva meghatározzuk, hogy 
milyen szakmákra lesz várha-
tóan kereslet és melyek iránt 
csökken az igény. A képzőket 
a szakképzések meghirdetésé-
nél a fejkvóták meghatározásá-
val, fi nanszírozási eszközökkel 
igyekszünk ebbe az irányba be-
folyásolni. 

– Milyen gyorsan tud az ok-
tatási rendszer rugalmasan 
reagálni a gazdaság igényei-
re? Tudja követni az Önök ál-
tal feltárt, illetve közvetített 
munkaerőpiaci igényeket?

– Egyelőre nehezen. Egyrészt 
azért, mert a szakképző iskolák-
ba évente egyszer lehet jelent-
kezni. Másrészt azért, mert meg-
lehetősen nagy az intézmény-
rendszer ellenállása. A szakkép-
ző intézmények – a tanműhe-
lyekkel, oktató gárdával – ab-
ban érdekeltek, hogy a meglévő 

kapacitást töltsék ki és megkap-
ják érte a fejkvótát. Sok esetben 
a fenntartó önkormányzatoknak 
is ez az érdeke. A piacon meg ez 
már senkit nem érdekel. Csak 
egy példa: miközben egyre másra 
képzik a varrónőket, a könnyű-
ipari tanulóknak csak néhány 
százaléka tud elhelyezkedni.

– Ezzel szemben a technoló-
giaigényes szakmákban szak-
munkáshiány van.

– Valóban. Nekünk arra kell 
ösztönöznünk a szakképző inté-
zeteket, hogy az általunk, vagyis 
a gazdaság szereplőivel közösen 
meghatározott irányt kövessék. 
Az esetek jelentős részében töre-
kednek is rá.

– A gazdasági élet szerep-
lői mennyire érdekeltek a 
szakképzésben való közvet-
len részvételben? A vállalko-
zók, még ha szívesen fogad-
nának is tanulókat, általában 
túl soknak találják az admi-
nisztrációs és egyéb anyagi 
terheket. Vagy ez már megvál-
tozott?

– Természetes gazdasági igény, 
hogy a vállalkozók szeretnék sa-
ját maguknak kinevelni az után-
pótlást. A kamarának ezt támo-
gatni és segítenie kell. Nem vé-
letlen, hogy a nagy nemzetközi 
cégek már sorra kötnek velünk 
ilyen megállapodásokat. Sőt, 
még azt is vállalják, hogy ösz-
töndíjat fi zetnek, és a végzettek 
80 százalékát alkalmazzák. Két-
ségkívül szükséges egy ösztönző 
szabályozó rendszer, hogy meg-
érje tanulókat foglalkoztatni a 
kis- és közepes vállalkozásoknak 
is. A következő időszak fontos 
feladata lesz ezeket a törvénye-
ket, szabályokat megalkotni.

– A kormányban megvan-e a 
hajlandóság erre?

– A miniszterelnök ebben ha-
tározottan elkötelezett és kiáll 
a szakképzés átalakításának tá-
mogatása mellett. Középszinten, 
az államigazgatás érintett terüle-

tein sokkal inkább érzékelhetők 
problémák, hasonlóan viszonyul-
nak a kérdéshez, mint általában 
a szakiskolák és az önkormány-
zatok. Vagyis nekik jó volna, ha 
ez így maradna, mert eleve tarta-
nak a változástól. De biztos va-
gyok benne, hogy előbb-utóbb 
belátják a szükségességét, mert 
a gazdaság számára elengedhe-
tetlen a szakképzés megreformá-
lása.

– Térjünk vissza a verseny-
re: mi vár azokra a fi atalokra, 
akik beneveztek a versenybe? 
Bennük biztos megvan az am-
bíció, hogy jó szakmunkássá 
váljanak és megtalálják majd 
a helyüket és számításukat az 
életben. Milyen esélyük van 
erre?

– A nyerteseknek és a részt-
vevőknek a sikerélményen kívül 
lehetőségük van a továbbiakban 
különböző nemzetközi versenye-
ken is indulni. Ennél többet je-
lent azonban, hogy felmentést 
kapnak bizonyos vizsgakövetel-
mények alól, vagyis a versenyen 
elért helyezésük egyenértékű a 
szakmunkásvizsgával. Az egész 
iskola, sőt, a város, a megye is 
róluk beszél, mivel a helyi újsá-
gok, a megyei vagy városi lapok 
cikkeket, riportokat készítenek 
velük. Bizonyos értelemben ők 
tényleg „sztárrá” válnak a saját 
környezetükben és ez szerintem 
mindenképpen jó.

– De vajon a gazdasági élet-
ben megvan-e egy olyan karri-
er perspektíva számukra, ami 
bizonyíthatja, hogy igenis, ér-
demes volt?

– A versenyen való részvétel 
valóban csak egy állomás, lehe-
tőség. Az viszont tény, hogy a jó 
szakemberek nagyon keresettek 
a munkaerőpiacon és anyagilag 
is megbecsülik őket. Hamar ki-
derül, hogy milyen nagy szükség 
van rájuk: a verseny helyezettjei-
nek a gyakorló munkahelyek zö-
me azonnal szerződést kínál. 

A szakképzés átalakítása a jövô gazdaságát szolgálja

ányzó, szakképzett munkaerőt: 
ezen igény kielégítését szolgálja 
a hiányszakmák folyamatos fel-
térképezése, a hiányszakmák-
ban történő képzés többoldalú 
támogatása, ide értve a hiány-
szakmákat tanuló szakmunká-
sok ösztöndíjrendszerét is. 

– Eredményesnek tartja-e 
a Magyar Kereskedelmi és 
Iparkamarával való, szak-
képzésre vonatkozó megál-
lapodást, amely a kamarákra 
bízza a szakmák gondozását?

– Alapvető fontosságú, hogy 
a szakképzési rendszer a lehető 
legnagyobb mértékben kielégít-
se a gazdaság igényeit, a mun-
kaerőpiac elvárásait. Ezen cél 
elérésében a gazdasági kama-
rák a szakképzés irányításának 
fontos partnerei a gazdaság sze-
replőivel való kapcsolatuk, első 
kézből származó információik 
révén. Ez volt az egyik motivá-
ló tényező az iparkamarával kö-
tött megállapodás megszületé-
sénél, hozzátéve, hogy nem egé-
szen új feladatokról volt szó, hi-
szen 26 szakképesítés tekinteté-
ben a kamara régebb óta ellátja 
a szakképesítések gondozásával 
összefüggő feladatokat, ez a fel-
adatkör a tavalyi megállapodás-
sal elsősorban mennyiségében 
bővült – újabb 99 szakképesí-
tés átadásával. A megállapodás 
szerinti idei feladatok végrehaj-
tása még folyamatban van, így 
az eredményéről természetesen 
csak később tudunk beszámol-
ni. Jelenleg 48 szakképesítés tar-
talmi megújításának feladatai je-
lentik a legnagyobb kihívást a 
kamara szakemberei számára, 
amit eddig a megállapodás sze-
rinti ütemtervet tartva végeznek.

A gazdasági kamarák stratégi-
ai partnereink a szakképzés át-
alakításában, számítunk rájuk a 
jövőben is a gazdasági szereplők 

számára megfelelőbb tartalmú 
és minőségű szakképzési rend-
szer kialakításában, a rendszer 
átalakításának elveiben is egyet-
értés van közöttünk.

– A szakképzés átalakítá-
sának mikor lesz érezhető 
hatása a gazdaságban, a mun-
kaerőpiacon? 

– A szakképzési rendszer át-
alakításának első lépését meg-
tesszük már idén ősszel, hiszen a 
kamara által kidolgozandó szak-
mai anyagok újabb szakmákban 
teszik lehetővé az előrehozott 
szakképzés indítását. A további-
akban újabb szakmákban rövi-
dül a képzési idő a diákok szá-
mára, akik így nem az elméleti 
oktatásban gyűjtött iskolai ku-
darcélményeik számát gyarapít-
ják, hanem már 15 évesen meg-
ismerkedhetnek egy szakma for-
télyaival, sikeresnek érezhetik 
magukat a kétkezi munkában, 
miközben az iskola a rugalmas 
alkalmazkodáshoz szükséges 
kulcskompetenciáikat fejleszti. 
Reményeink szerint már néhány 
éven belül motiváltabb, egészsé-
ges szakmai önbizalommal ren-
delkező frissen végzett csoport 
kerül a munkaerőpiacra. 

A szakképzés rendszerének 
tervezett gyökeres átalakítása – 
fi gyelembe véve a rendszer át-
alakulásának természetes idő-
igényét, valamint a képzések ki-
futásának több éves hosszát –, 
először középtávon, négy-öt év 
után fejtheti ki hatását a gazda-
ságban. Ennél rövidebb idő alatt 
is jelentkezhet azonban a hatá-
sa annak, hogy erősítjük a szak-
képző iskolai rendszer és a mun-
kaerőpiac kapcsolatát, szoro-
sabb visszacsatolást biztosítva, 
valamint hatékonyabbá, köny-
nyebben, rugalmasabban moz-
dulóvá tesszük a természeténél 
fogva lassabban reagáló iskolai 
rendszerű szakképzést. A fel-
nőttképzés – a tanfolyami rend-

szerű szakképzés, átképzés, to-
vábbképzés rendszere – átalakí-
tásának ugyanakkor hamarabb, 
néhány hónapon belül éreztetnie 
kell a hatását a gazdaságban. Az 

elvárásunk az, hogy a jövőben a 
munkaerőpiac igényeinek meg-
felelő képzések találják csak 
meg a helyüket a felnőttképzés 
uniós vagy a Magyar Állam által 
fi nanszírozott rendszerében. 

– Milyen ösztönzőkkel se-
gíti a kormány a munka-
helyteremtés és a szakkép-
zés összhangját? Milyen kor-
mányzati intézkedések szük-
ségesek ahhoz, hogy a gaz-
daság igényeinek megfelelő 
szakemberek álljanak ren-
delkezésre? 

– A külföldi tőkebefekteté-
seket Magyarország sok eset-
ben nem csak adókedvezmé-
nyek formájában ösztönzi, ha-
nem hozzájárul a beruházások-
hoz szükséges munkaerő képzé-
séhez is. A gazdasági kamarák-
nak van kiemelt szerepe abban, 
hogy a vállalkozásoknak a mun-
kaerővel kapcsolatos igényét 

közvetítsék a szakképzésért fe-
lelős döntéshozók és a képző 
intézmények felé. Egyelőre na-
gyon alacsony arányú a hazai 
munkáltatók, illetve az alkalma-

zottak oktatásban, szakmai to-
vábbképzésben való részvétele. 
Ennek erősítése mindenképpen 
szükséges. Vannak már jó pél-
dák a gazdasági szereplők és a 
szakképzésért felelős szereplők 
együttműködésére. A megerő-
södő gazdasági szereplőktől azt 
várjuk, hogy ne csupán igénye-
ket támasszanak a magyar mun-
kaerőpiaccal szemben, hanem 
aktívan vegyenek részt a kép-
zésben is, felelősséget vállalva 
a következő nemzedék és leen-
dő saját munkavállalóik szak-
mai (elsősorban gyakorlati) tu-
dásáért. Elsősorban ezen szem-
lélet kialakításában, megerő-
sítésében várnak ránk fontos 
feladatok, hogy a hazai duális 
szakképzés minél nagyobb teret 
nyerhessen, a leendő szakmun-
kások pedig valós munkahelyi 
gyakorlat birtokában léphesse-
nek a munkaerőpiacra.

A kamarák stratégiai partnereink

ka bekapcsolódik a szakképzés-
be, addig ma Magyarországon 
ez az arány alig két százalék. Ha 
nem tudjuk az erre való hajlan-
dóságot növelni, a fi atalok egy-
szerűen nem tudnak piacképes 
szaktudás birtokában kilépni a 
munkaerőpiacra. 

Miután magam is csapatban 
értem el életem legnagyobb 
sportsikereit, külön öröm szá-
momra, hogy a magyar tanulók 
nagyon jól megállták helyüket az 
összetett, több szakma együtt-
működését igénylő feladatok-
ban – mondta Schmitt Pál. – Azt 
hiszem, ma Magyarországon so-
kan boldogok lennének, ha az 
otthonukat ezüstérmes villany-
szerelő, bronzérmes tetőfedő-
kőműves-burkoló csapat hozná 
rendbe. Ám, mint ahogy nemzet-
közi sportsikerek sem léteznek 
jól működő tömegsport nélkül, 
az önökéhez hasonló verseny-
eredmények mögött is csak az 
lehet kapaszkodó, ha rengeteg 
nagyszerű és megbecsült szak-
munkás dolgozik az országban, 
akiknek van munkájuk, akikkel 
a társadalom törődik.

Nagyon remélem, hogy akik 
itt most megjelentek, és a ta-
valy év végi sikereknek közö-
sen örülnek, mindannyian meg 
tudnak, meg akarnak maradni a 
„kaptafánál”, vagyis annál, ami-
hez a legjobban értenek, a leg-
jobban szeretnek. S lesz ehhez 
mindig munkájuk, a munkából 
tisztes megélhetésük és társa-
dalmi megbecsültségük. Dolgoz-
zunk mindannyian azon, hogy ez 
így legyen! 

– E fogadásnak nagyon fontos 
üzenete van. Azt üzeni, hogy a 
magyar kormánynak, a magyar 
államnak, Magyarországnak ki-
emelten fontos, hogy visszaál-

lítsa a kétkezi szakmák becsüle-
tét, hogy visszahozza azt a szor-
galmat és szakértelmet, amely 
Magyarországra mindig jellem-
ző volt – emelte ki köszöntőjé-
ben Parragh László, az MKIK el-
nöke. – A kamara nagyon régóta 
elkötelezett a szakképzés fej-
lesztése mellett. Évek óta bíztat-
juk a kormányzatot, hogy alakít-
sa át a szakképzés rendszerét, 
számtalan fórumon elmondtuk: 
a versenyképességünk komoly 
korlátja, hogy a szakképzés 
rendszere nincs összhangban 
a gazdaság igényeivel. A tavaly 
novemberben a miniszterelnök 
úrral kötött megállapodás óriási 
lépés előre, s egyben óriási fel-
adat, hiszen új kihívásnak kell 
megfelelnünk.

A szakképzés egyik legfon-
tosabb eleme a pályaválasztás. 
Az a pillanat, amikor egy fi atal 
eldönti, hogy merre megy to-
vább az élete útján. Ebben azok 
a fi atalok, akik az EuroSkills-en 
nyertek vagy dobogóra álltak, 
óriási segítséget adtak – szólt a 
hallgatósághoz Parragh László. 
– „Azt üzenitek a társaitoknak, 
a barátaitoknak, az egész iskolá-
nak, hogy meg lehet ismerni az 
alkotó munka becsületét, az al-
kotó munka örömét”.

– Itt, a Sándor-palotában és 
a Parlamentben is láthatjuk a 
magyar kézművesség, a magyar 
ipar remekbe szabott alkotásait, 
eredményeit – hívta fel a fi gyel-
met az MKIK elnöke. – Az erede-
ti és felújított épületek egyaránt 
magyar mesteremberek keze 
munkáját dicsérik. De vannak 
nem tárgyiasult szimbólumok 
is, és azt kívánom az EuroSkills 
nyerteseinek, hogy ők legyenek 
azok a szimbólumok az iskolá-
ban, akik a szakképzés és az al-
kotó munka jelentőségét kifeje-
zik!

Versenyzôk fogadása 
a Sándor-palotában

Czomba Sándor foglalkoztatáspolitikáért felelôs államtitkár 
és Dancsó János asztalos mester, a Nemzeti Tehetségsegítô Tanács tagja

A fesztivál nyitóünnepségén a fi atal szakmunkástanulók

(Folytatás az 1. oldalról) 

(Folytatás az 1. oldalról) 

(Folytatás az 1. oldalról) 
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Olyan személyiségek kö-
zé került, mint Sólyom Lász-
ló korábbi államfő, Bogányi 
Ger gely Kossuth- és Liszt-dí-
jas zongoraművész, Freund Ta-
más Bolyai- és Széchenyi-díjas 
agykutató, György Alfréd atya 
csíkszentdomonkosi születésű 
kamilliánus szerzetes, L. Ritók 
Nóra művészetpedagógus, Pet-
rás Mária népdalénekes iparmű-
vész és Snétberger Ferenc, nem-
zetközileg elismert gitárvirtuóz. 

A fi atal asztalos-tehetség ak-
kor vált ismertté, amikor 2009-
ben a Calgaryban megrendezett 
WorldSkills szakmai olimpián 
51 ország 900 fi atal mesterem-
bere között Magyarországnak 
dicsőséget szerezve, kimagasló 
eredményt ért el. A világverse-
nyen való részvétele óta a szak-
ma fi atal asztalos világsztárja az 
új generáció segítésén dolgozik, 
részt vett egyebek közt a soron 
következő világverseny magyar 

csapatának felkészítésében is.
– Az a feladatom, hogy felfi -

gyeljek a tehetségekre és min-
denben támogassam őket. Leg-
közelebb Londonban rendezik 
meg a WorldSkills szakmai olim-
piát, az arra készülő fi atalok vá-
logató versenyén zsűritagként 

vettem részt. Két hete 45 ver-
senyző közül választottuk ki azt 
a nyolc fi atalt, akik itt, a Szakma 
Sztár Fesztivál keretében mérik 
össze tudásukat. A győztes fogja 

képviselni Magyarország 
asztalosait Londonban. 

A Szakma Sztár Feszti-
vál versenyén a fi atal asz-
talosoknak hasonló fel-
adatot kellett megoldani-
uk, mint annak idején Ber-
kes Gábornak Calgaryban: 
egy könyvtári fellépőt kel-
lett megalkotni.

A fi atalember jelenleg 
Győr újbaráton dolgozik, 
egy belsőépítész cégnél. 
A szomszéd faluban lakik, 
onnan jár be dolgozni. 

– Két év után műhely-
főnök let tem – mondja. – 
Sok asztalos munkánk van. 
Mindent csinálunk, ami fá-
ból készül. Elégedett va-
gyok az életemmel és a 
munkámmal. Gyűjtöm a 

tapasztalatokat. Ebben sok se-
gítséget kapok a főnökömtől, 
aki megértő és jó szakember. 
Két év múlva szeretném letenni 
a mestervizsgát, és jövőre sze-
retnék elindulni az EuroSkills 
versenyen, a szakma Európa- 
bajnokságán. 

A legnagyobb eredményt 
2008-ban érte el Chicagóban: az 
OMC World Champion – női full 
fashion kategóriában 1. helye-
zést ért el, így Magyarország el-
ső fodrász világbajnoka lett. Ak-
koriban sok cikk jelent meg róla, 
mégsem látni a divatos tévémű-
sorokban. A sztárságnál jobban 
izgatja a fodrász alkotó munká-
ja és a fi atalok nevelése. Nemzet-
közi és országos fodrászverse-
nyek zsűritagjaként, trénereként 
is nagy tapasztalatokat szerzett 
arról, milyen erényei és gyengéi 
vannak a hazai szakképzésnek.

– Az uniós átlag szerint a fod-
rásztanulók 2800 gyakorlati órán 
és 350 elméleti órán sajátítják el 
a szakmát, Magyarországon az 
elméleti órák felét sem éri el a 
gyakorlati órák száma – mond-

ta. A Szakma Sztár versenyen is 
a továbbjutás feltétele az írás-
beli vizsga eredménye, ami nem 
ad megfelelő képet a fi atalok ké-
pességéről. Szubjektív megfi gye-
lőként úgy látom, hogy sok eset-
ben egy ügyes tanuló tovább sem 
jut a selejtezőkről.

Arató Krisztián nemzetközi ta-
pasztalatai alapján készíti fel a 
hazai fi atalokat a világversenyek-
re, köztük a fi atal szakemberek 

olimpiájára, a 2011. október 5–8. 
között Londonban megrendezen-
dő WorldSkills versenyre. Akkor 
45 szakma 50 országból érke-
zett 1000 versenyzője méri ösz-
sze tudását. A mai fodrászokkal 
szemben támasztott igényeknek 
megfelelően, a versenyen indu-
ló szakembernek magas szintű 
szaktudással és professzionális 
magatartással kell rendelkeznie, 
a kreativitás, a képzelőerő és a 
technikai szakértelem mellett. 
Ismernie kell a divatot, a tren-
deket, a versenypáston éppúgy, 
mint a hétköznapi szalonmun-
kában. A versenyen a gyakorlati 
tudást kell bemutatni élő model-
len vagy babafejen, de tudni kell 
hajelemzéseket készíteni, illetve 
vázlatot rajzolni.

– Ahhoz, hogy ezeknek a felté-
teleknek meg tudjanak felelni a 
magyar versenyzők, új alapokra 
kellene helyezni az itthoni kép-

zést – hangsúlyozta a mes-
terfodrász világbajnok. – 
Az lenne a jó, ha rátermet-
tebb, alaposabb gyakorlati 
tudású tanulók kerülnének 
a fi gyelem középpontjába. 
A mai viszonyok között, 
sajnos, a tanulók egy ré-
sze elhagyja a pályát. Azok 
tudnak megmaradni, akik 
több gyakorlati tudást sze-
reztek és jó szakemberek-
ké váltak.

Magyarországon nagyon 
sok tehetséges fodrász 
van, akik a nemzetközi ta-
pasztalatokból kiindulva 
még jobbá tehetnék a ha-
zai képzés és versenyezte-
tés rendszerét. Már vannak 
támogatói ennek a szán-
déknak, amely révén a ta-

nulók jobban megmutathatják 
tehetségüket.

Szükség van a versenyekre, a 
cél és az irány már jó, de a meg-
valósításhoz még nagyobb hang-
súlyt kellene adni a gyakorlat-
nak, mert az elméleti tudás nem 
elég. Abból még nem derül ki, 
valójában ki, mire képes. Végté-
re is, amikor valaki fodrászhoz 
megy, az a fontos számára, hogy 
jó legyen a frizurája. 

 A testületet a magyarországi 
és határon túli, tehetségsegítés-
sel foglalkozó civil szervezetek 
hozták létre, azzal a céllal, hogy 
állandó lehetőséget adjon a ma-
gyarországi és a határon túli 
magyar tehetségsegítéssel fog-
lalkozó civil szervezeteknek ál-
láspontjuk egyeztetésére, a ha-
zai és külföldi példák tanulmá-
nyozására. Ezen kívül szakmai 
fórumok megszervezésével, tá-
mogatási lehetőségek megszer-
zésével, új támogatási formák 
átgondolásával, és pályázatok 
kiírásával segítse, alakítsa a ma-
gyar tehetséggondozás rend-
szerének további fejlődését. A 
testület különös hangsúllyal tá-
mogatja a tehetségek felismeré-
sének, kiválasztásának és elis-
merésének különböző formáit, 
a mesterek megbecsülését, az 

oktató programokat, a tehetsé-
ges fi atalok kapcsolatépítését, 
önszerveződését, és társadalmi 
felelősségvállalását.

A gyakorlatban ezek az elvek 
azt jelentik – emelte ki Dancsó 
János –, hogy akár Magyaror-
szágon, akár a világ bármely 
más táján felfedeznek egy te-
hetséges embert, életkortól füg-
getlenül, segítsék képességei ki-
bontakozását. Ha egy általános 
iskolai szakkörben, vagy ének-
karban felbukkan egy tehetsé-
ges gyerek, annak a tanulását, 
fejlődését támogatja a tanács. 
Felkarolja őket, szponzorokat 
szerez, kapcsolatokat épít a szá-
mukra.

– A magam részéről azt vál-
laltam, hogy a szakmunkás te-
hetségek felkutatásában és fel-
karolásában segítek, keresem a 
tehetséges asztalosokat – hang-
súlyozta, miközben éppen sal-
gótarjáni kisdiákoknak mutat-

ta be az asztalosszakma szépsé-
geit. Bevitte őket a műhelyébe, 
megmutatta a szerszámokat, el-
magyarázta, mi mire való. Meg-
tanítja a gyerekeket arra is, ho-
gyan készíthetnek maguk is tár-
gyakat,  akik a „műveiket” haza 
is vihetik. – Nagyon fontosnak 
tartom, hogy a gyerekek megis-
merjék, milyen szép ez a szak-
ma, és ráébredjenek, a kétkezi 
munka tiszteletet érdemel. 

– Miért támogatja a ver-
senyt?  

– Szívügyem a szakképzés, a 
fi atalok oktatása, és ez egy na-
gyon jó kezdeményezés. Azok a 
13-14 éves gyerekek, akik még 
nem döntöttek a jövőjükről, itt 
testközelből láthatják, hogy mi 
történik a különböző szakmák-
ban. Két nap alatt kilencezer fi -
atalt hoztak el a versenyre az 
ország minden pontjáról. A ren-
dezvénynek még nagyobb nyil-
vánosságot kellene kapnia, és 
még több fi atalt kellene idehoz-
ni, mert a hetedik-  nyolcadik 
osztályos tanulók itt tényleg ki-
választhatják, hogy a 31 szakmá-
ból melyik tetszik nekik. Persze 
nem ez az egyetlen lehetőség a 
fi atalok motiválására: én példá-
ul járom az iskolákat, hívom a 
fi atalokat a saját műhelyembe, 
bemutatót tartok egy-egy osz-
tálynak, sőt már óvodások jön-
nek hozzánk süteményeket ké-
szíteni a családnak, ami óriási 
élményt jelent nekik. Tehát úgy 
vélem, hogy aki komolyan gon-
dolja a szakmai utánpótlás ne-
velését, az megtalálja azokat a 
lehetőségeket, ahol segíteni tud. 

– Kívülről nézve nagyon 
vonzónak tűnik a cukrász 
szakma. Mennyire jellemző a 
pályaelhagyás? 

– Ha valaki bemegy egy cuk-
rászdába, csupa szépet, gyönyö-
rű bonbonokat, süteményeket 
lát, kellemes illatokat, jó hangu-
latot érez. De aki ezt a pályát vá-
lasztja, hamar szembesül azzal, 
hogy kemence mellett, meleg-
ben kell dolgozni, és az ünnep-
napokon, amikor mások pihen-
nek, megsokszorozódik a mun-
ka. Ahhoz, hogy a fi atalok ne 
csalódjanak, a szakmának ezt a 
részét is meg kell ismertetni ve-
lük. Évente ezernél is több cuk-
rász szabadul fel a nappali és a 
felnőttképzésből, de nagyon sok 
a pályaelhagyó. Ha most idegen 
nyelven is beszélő, jól képzett 
cukrászt keresnék, sajnos nem 
sokan jelentkeznének. Ezért mi 
is azt az utat válasz-
tottuk, hogy saját ma-
gunk képezzük a fi a-
talokat: jelenleg öt ta-
nuló dolgozik nálunk, 
egyikük itt van a ver-
senyen is. 

– Milyennek tart-
ja a szakiskolai 
képzést? 

– A gyakorlati kép-
zés színvonalán so-
kat kellene változtat-
ni. Nézze, bárhol nyit 
valaki egy kézműves 
cukrászdát, mindig 
lesz annyi vendége, 
hogy abból meg tud-
jon élni, de csak ak-
kor, ha a szakmát, az 
alapokat tisztessége-
sen megtanulja. Ez 
nagyrészt a gyakorló 
műhelyek feladata. 
Ősztől az eddigi 1100 óra helyett 
három év alatt 1600 óra gyakor-
lati órájuk lesz a tanulóknak, 
egyrészt az iskolákban, más-
részt a műhelyekben. A német 
duális képzés módszerét vesz-
szük át, mind a 125 szakmában, 
amit a kamara felügyel. Egyéb-
ként még a németek sincsenek 
megelégedve a képzés színvo-
nalával, pedig ott ugyancsak há-
rom év alatt, 4500 a gyakorla-
ti órák száma. Ha meg tudnánk 
közelíteni ezt az óraszámot, ak-
kor óriási lépést tennénk a szak-

munkásképzés színvonalának 
emeléséért. 

– Van-e abba beleszólásuk, 
hogy melyek azok a gyakorla-
ti képzőműhelyek, ahol a ta-
nulók ténylegesen megismer-
hetik a szakmát?

– A kamara feladata a gyakor-
lati képzőhelyek ellenőrzése, il-
letve a tanulószerződések jóvá-
hagyása. Szigorítani kellene a 
rendszert: nemcsak azt kellene 
megvizsgálni, hogy minden pa-
pír alá van-e írva, hanem azt is, 
hogy mi a tartalma a gyakorla-
ti képzésnek. Nem lenne sza-
bad elfogadni, hogy 18 fi atallal 
kössenek tanulószerződést egy 
olyan műhelyben, ahol csak két 
szakképzett cukrász dolgozik. 
Végig kell gondolni azt is, hogy 
szükség van-e Magyarországon 
93 iskolára, amely cukrászt ké-
pez. Ez mértéktelen pocséko-
lás, hiszen ez egy költségigényes 
szakma, viszont így nem jut pénz 
arra, hogy a fi atalt megtanítsák 
a klasszikus cukrászatra. Jó mi-

nőségű alapanyagokkal, vajjal, 
csokoládéval, igazi állati erede-
tű tejszínnel, igazi technológiá-
val kellene dolgozniuk, és nem 
félkész termékekkel, silányabb 
anyagokkal, amire pénz jut. Egy 
kézműves cukrásznak meg kell 
tanulnia bonbont készíteni, cso-
koládéval, fagylalttal is dolgoz-
ni. Van olyan szakoktató, aki 
szerint ez fölösleges. Ausztriá-
ban viszont ezért nem javasol-
ták, hogy a magyar cukrászok 
is megkapják az Europasst, va-
gyis azt a dokumentumot, amely-

lyel bármely uniós tagállamban 
könnyebben elismertethető a 
szakképzettség.

– Említette a szakoktató-
kat, milyen az ő felkészült-
ségük? 

– A szakmunkásképzés egyik 
kulcskérdése a szakoktatók 
képzettsége. Nemrégiben egy 
konferencián hallottam: egy 
gyakorlati oktató tanár azt 
mondta, hogy az elmúlt 25 év-
ben egyetlen egyszer voltak gya-
korlati továbbképzésen. Ez na-
gyon súlyos kijelentés! A cuk-
rász ipartestületben most azon 
gondolkodunk, hogy ősztől akk-
reditált képzést tudjunk indítani 
szakoktatóknak: be kell mutat-
nunk, hol tart a világ, a techno-
lógia, milyen alapanyagok és új 
eszközök vannak.

– Nemzetközi mércével 
mérve, mennyire állják meg a 
helyüket a fi atal magyar cuk-
rásztanulók? 

– Nemzetközi megmérette-
tésre még nem került sor, most 

kezdünk a világversenyekre fi -
atalokat küldeni, egyelőre ta-
pasztalatszerzési céllal. Egészen 
mások a feltételek, mint amivel 
Magyarországon szembesülnek. 
Tavaly rendeztünk egy cukrász 
világbajnokságot, amelyen Ko-
reától és Brazíliától kezdve az 
összes európai országig nagyon 
sok ország fi atalja vett részt. Azt 
láttuk, hogy hihetetlen technikai 
felkészültséggel és anyagisme-
rettel rendelkeznek, sokkal ala-
posabb a tudásuk. Még rengeteg 
a pótolnivalónk. 

Berkes Gábor, a Magyar Tehetség Nagykövete

„Az új asztalos generációt segítem”

Arató Krisztián nemzetközi tapasztalatai

Kapjon nagyobb 
hangsúlyt a gyakorlat

Dancsó János, a fi atalok mentora

„Kíváncsian kutatom a tehetséges 
fi atal asztalosokat”

Pataki János cukrász szerint változtatni kell a gyakorlati képzésen

A Szakma Sztár Fesztivál a szakmák ünnepe 

– peredi –

Peredi Ágnes

Peredi Ágnes

Losonczi Lívia

Berkes Gábor kezében egy díszes oklevéllel lépett fel az 
idén a Szakma Sztár Fesztivál megnyitóján a dobogóra. A 
2011. március 26-i keltezésű okirat arról szól, hogy a Ma-
gyar Tehetség Nagykövetének kérte fel a Nemzeti Tehetség-
segítő Tanács. 

Arató Krisztián mesterfodrász, Magyarország első fod-
rász világbajnoka, többszörös országos és nemzetközi baj-
nok női és férfi  szakágakban. Eddigi sikereinek felsorolá-
sa hosszan tartana.

Dancsó János elkötelezettségére a fi atal tehetségek iránt 
akkor fi gyeltek fel, amikor egyik patronáltja, Berkes Gábor 
sikerrel szerepelt Calgaryban a WorldSkills versenyen, a 
szakmák olimpiáján. Az asztalosmester azóta is nagy oda-
adással segíti a tehetségeket. Ennek tulajdonítja, hogy be-
választották a Nemzeti Tehetségsegítő Tanács tagjai közé.

Ki gondolná, hogy az oly vonzónak tűnő cukrász szakmá-
ban is igen magas a pályaelhagyók aránya? Pataki János 
mestercukrász, a Cukrászok, Csokoládé- és Fagylaltkészí-
tők Világszövetségének és a Magyar Cukrásziparosok Or-
szágos Ipartestületének elnöke lelkes támogatója a Szak-
ma Sztár Fesztiválnak, amelyet a szakmák ünnepének tart.

Berkes Gábor a fesztivál megnyitón a 
színpadon mutatta be nagyköveti oklevelét

Arató Krisztián, Magyarország elsô 
fodrász világbajnoka modelljével a 
párizsi versenyen

Dancsó János asztalos mester, a
Nemzeti Tehetségsegítô Tanács tagja

Pataki János mestercukrász

A szakmák felvonulása az idei fesztivál megnyitóján
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– A húsz hektáros területen 
felépített gyárunk villamos sze-
relési anyagokat állít elő Bugyi-
ban, s a betanított munkások 
mellett alkalmazunk villamos 
ipari szakmunkásokat is. Mi is 
küzdünk a szakember hiánnyal, 
kevés van belőlük a piacon. Pe-
dig folyamatosan bővíteni sze-
retnénk a gyártó kapacitásun-
kat.  Ezért cégünk azon kívül, 
hogy a versenyt a kezdetektől 
fogva támogatja, több iskolát is 
felkarolt. A mi szakmunkásaink 
zöme a dabasi Kossuth Zsuzsa 
szakképző iskolából érkezik. 
Bemutató és oktatótermünk is 
van, tehát nálunk a partnereink 
minden termékkel megismer-
kedhetnek, s természetesen to-
vábbképzésre is van lehetőség. 

Termékeinket az egész ország-
ban forgalmazzuk, sőt, a cégtu-
lajdonos hosszútávon is Magyar-
országban gondolkodik, a ter-
vek szerint itt hozza létre közép-
kelet-európai központját.

– Miért tartja fontosnak és 
támogatandónak a szakmai 
versenyeket?

– Az OBO-Bettermann a vil-
lamos szakmában meghatározó 
cégnek számít, így nemcsak az 
információink első kézből va-
lók, hanem a piaci mozgásokat 
is pontosan érzékeljük. Ugyan-
azt tapasztaljuk, mint a többi 
cég: kevés a jó szakember, ke-
vés a jó villanyszerelő. Partne-
reink így nem mindig tudnak mi-
nőségi munkát végezni és emiatt 
néha le is maradnak egy-egy ten-
derről, megrendelésről. Már ko-
moly gazdasági problémává lé-
pett elő, hogy a fi atalok többsége 
főiskolára, egyetemre jelentke-
zik, és senki nem akar szakmun-
kás lenni. Nincs a kétkezi mun-
kának becsülete. Maximálisan 
egyetértünk a szlogennel, ami a 
szakmai versenyt fémjelzi: „Egy 
jó szakma felér egy diplomával”.

– A cégek mit tehetnek ez 
ügyben?

– Támogatják az iskolákat, a 
szakképzést a lehetséges eszkö-
zökkel. Mi is ezt tesszük. Részt 
vállaltunk a verseny létrehozá-
sában a szervezés kezdetétől 
fogva és ezután is támogatunk 
minden jó kezdeményezést. Jó 
kapcsolatot ápolunk a Magyar 
Kereskedelmi és Iparkamará-
val, a Magyar Elektrotechnikai 
Egyesülettel és a Villamosipari 
Vállalatok Egyesületével is.

– Mennyiben érdekelt a cég 
a szakképzésben, a problé-
mák megoldásában?

- Ahogyan a cégünk fi lozófi ája 
is sugallja, mi nem termékeket, 
hanem megoldásokat értékesí-
tünk. Egyértelműen érdekeltek 
vagyunk a megfelelő mennyisé-
gű, és ami talán még fontosabb, 
a magas minőségű szakmai 
utánpótlás támogatásában. Ezt 
kötelességünknek és felelőssé-
günknek érezzük. A cégcsoport 
világszerte nagy hangsúlyt fek-
tet a szakemberek megfelelő 
képzésére, kivitelezői klubokat 
működtet, folyamatosan oktatá-
si anyagokat bocsát ki.

– Ma, amikor a szakkép-
zésben nem igazán akarnak 
részt venni a fi atalok, hon-
nan veszik az utánpótlást? 

– Valóban nagyon nehéz a fi a-
talokat bevonni a szakmunkába 
a kétségkívül felhígult felsőok-
tatás miatt, illetve a szakmunkát 
ért, tévesen negatív eszmeképek 
miatt.  Mindemellett bízunk ab-

ban, hogy a szakma iránt érdek-
lődők részére célzott kommuni-
kációval, szakmai támogatások-
kal, iránymutatásokkal színe-
sebb, érdekesebb lehetőség ké-
pét tudjuk kialakítani, ami von-
zóbbá teszi számukra a válasz-
tást. Pályájuk kezdetén folyama-
tos képzésekkel, termék innová-
ciókkal, bemutatókkal segítjük 
a tanulókat.

– Az építőipari szakmák-
ban milyen a képzés minősé-
ge? Mennyire követi a nem-
zetközi „trendet”, ismerik-e 
az iskolából kikerülő fi ata-
lok a legújabb anyagokat és 
technológiákat?  

– A szakképzés minősége is, 
mint általában az oktatás folya-
matosan fejlődik, követi a nem-
zetközi trendeket, de sajnos 
hosszú és nehéz folyamat, amely 
rengeteg erőfeszítést igényel 
mindkét oldalról. Hazánkban a 
képzés – a folyamatos fejlesztés 
ellenére – egy lépéssel elmarad 
a nemzetközi színvonaltól. Ezért 
gondoljuk úgy, hogy mi, építő-
anyag gyártók felkaroljuk, és sa-
ját felelősségünknek tekintjük, 

hogy a tanulók folyamatosan ér-
tesüljenek az új megoldásokról, 
és kellő színvonalon elsajátít-
hassák a szakma mesterfogása-
it. Javasoljuk a szakoktatók to-
vábbképzését a korszerű tech-
nológiákról, valamint gyakorlati 
bemutatók szervezését a diákok 
számára is.

– Vannak-e saját képzése-
ik? 

– Szakmai képzéseink főleg 
a kőműves-munka, a homlok-
zatképzés és hidegburkolás te-
rületén vannak. Egyrészt saját 
„road show” jellegű rendezvé-
nyeinken, tanintézetekben, kö-
zép- és felsőfokú szinten, más-
részt OKJ-s képzésekben is 
részt veszünk, hogy minél széle-
sebb körben elérjük mind a pá-
lyakezdőket, mind a szakmáju-
kat hosszabb ideje gyakorlókat. 
Ezért indítjuk el májusban hő- 
és hangszigetelés OKJ-s képzé-
sünket az Ybl Miklós Építőipa-
ri Szakképző Iskolával közösen. 

– Változtatnának-e vala-
min a következő évi Szakma 
Sztár Fesztiválon?

– A verseny fontos szerepet 
játszik abban, hogy a résztvevők 
nem csak a termékeket, hanem 
az alkalmazandó technológiát 
is elsajátíthassák, így a későb-
bi munkájuk során a minőségi 
elvárásoknak könnyebben tud-
nak megfelelni. Azt gondolom, 
a rendezvény méltó színvona-
lat képvisel, amit természetesen 
nem csak fenntartani kell, ha-
nem hasonlóan a termékek fej-
lesztéséhez érdemes egyre von-

zóbbá tenni. Véleményem sze-
rint a versenyszámok komple-
xitásának növelése, a több szak-
területet érintő feladatok közös 
megoldása révén az együtt dol-
gozók betekintést nyerhetnének 
egymás szakmájába, ami a pia-
con is javíthatná az együttmű-
ködési készséget. A versenyen 
szerzett információk maradan-
dóvá tételét nagyban segítheti, 
ha az építőanyag gyártók speci-
fi kusan a résztvevőknek össze-
állítanak oktatási anyagokat, de 
ennél is fontosabbnak tartom, 
hogy a rendezvény után a részt-
vevők számára ne fejeződjön 
be a „fesztivál”, hanem egy fo-
lyamat kezdete lehessen, amin 
keresztül állandó kapcsolatban 
maradnak egymással és a gyár-
tókkal is. 

Bővítenék Bugyin a kapacitást

Kevés a jó villamos
szakember

A Saint Gobain Weber Terranova saját képzést indít

Érdemes lenne tovább bôvíteni a versenyt

Dalia László

Losonczi Lívia

Az OBO-Bettermann Kft. is azon cégek közé tartozik, ame-
lyek már a szakmai verseny megszületésekor ott bábáskod-
tak, így Garai János ügyvezető igazgató sem először vesz 
részt a Szakma Sztár Fesztiválon. Az Ulrich L. Bettermann 
által 1993-ban alapított magyarországi cég Bugyiban fel-
épített gyára 600 főt foglalkoztat.

A Szakma Sztár Fesztivál résztvevői komolyan veszik a 
feladatokat, érzik a felelősségüket, és megpróbálnak minél 
jobban megfelelni az elvárásoknak. A látogatók és a szak-
mabeliek pedig a feladatok megvalósításának nyomon kö-
vetésével információt szereznek a felhasznált termékekről 
és technológiákról is – válaszolja Kis Sándor kereskedelmi 
és marketingvezető arra a kérdésre, hogy a Saint Gobain 
Weber Terranova miért támogatja évek óta a versenyt. 
Ugyanakkor jónak tartaná, ha a versenyprogramot több 
szakterületet érintő feladatokkal és azok közös megoldá-
sával bővítenék.

Garai János, az OBO-Bettermann Kft. 
ügyvezetô igazgatója

Kis Sándor kereskedelmi és 
marketingvezetô

A Wienerberger a világ egyik 
legnagyobb téglagyártója. A jö-
vőnek építünk – hirdeti a válla-
lat mottója, ami mögött az a fi -
lozófi a húzódik meg, hogy nem 
elég a kiváló minőségű, korsze-
rű termék, a felhasználás során 
elengedhetetlen a kifogástalan 
szakmunka, a terméket beépítő 
kivitelezők szakértelme.  Ennek 
érdekében a cég folyamatosan 
szervez ingyenes továbbképzé-
seket, de Nagy Tamás, műszaki 
szaktanácsadó szerint az után-
pótlás nevelést az alapoknál kell 
elkezdeni. Úgy véli, a verseny ki-
váló lehetőség arra, hogy a kő-
műves tanulóknak bemutassák a 
Wienerberger termékeit és azok 

beépítésének módját. Abban is 
segítheti a fi atalokat, hogy szak-
mát válasszanak, és abban ké-
sőbb kiemelkedő eredményeket 
érjenek el. Nagyon jó a verseny 
üzenete, miszerint egy jól végzett 
szakmával a mai világban is lehet 
egy fi atal „sztár”. Ez a szlogen, ez 
az üzenet megszólítja, eléri a fi a-
talokat, és perspektívát mutat a 
számukra. A verseny jól előkészí-
tett és szervezett, köszönet érte a 
Magyar Kereskedelmi és Iparka-
marának és minden szervezőnek, 
az iskoláknak és természetesen a 
résztvevő diákoknak is – mondta 
a műszaki szakember. 

Ami a cég termékeit illeti, Nagy 
Tamás arra is felhívja a fi gyel-
met, hogy a Wienerberger Tégla-
ipari Zrt. a téglaipar innovátora: 
azon dolgozik, hogy korszerű ter-
mékekkel megkönnyítse a kőmű-
ves szakemberek munkáját, biz-
tosítsa számukra, hogy a megfe-
lelő szaktudással beépített mi-
nőségi termékek jó hőszigetelő 
képességű, esztétikus falazatot 
eredményezzenek. Ezért nem 
csak a kőműves tanulók, hanem 
a már kivitelezésben dolgozó 
szakemberek számára is folya-
matosan szervez ingyenes képzé-
seket. Ilyen a POROTHERM Pro-
fi  termékek beépítését bemutató 
oktatás, melyen díjmentesen sa-
játítható el a POROTHERM Profi  
és DRYFIX extra falazási techno-
lógia. A szakemberek munkáját 
ingyenes segédletekkel, alkalma-
zási és beépítési útmutatókkal is 
segítik. 

– Mit tesznek annak érde-
kében, hogy a szakképzés 
korszerűbb legyen? 

– Folyamatosan jelen va-
gyunk a jövő szakembereinek 
képzésében. Szakmai képzé-
seket tartunk a szakiskolák-
ban több szakmát érintően is: 
Cimsec és Ceresit márkáink-

kal a jövő burkolóit, a Metylan 
márkával a jövő festőit ismer-
tetjük meg, a Ponal márkát a jö-
vő asztalosai körében népsze-
rűsítjük. A víz-gáz- és fűtéssze-
relők ismereteit pedig a Loctite 
és Teroson korszerű ragasztó-, 
rögzítő- és tömítőanyagainak 
használatával bővítjük.

– Részt vesznek-e a tan-
anyagfejlesztésben, s ha igen, 
milyen formában?

– Rendszeresen tartunk be-
mutatókat a diákoknak és a 
tanáraiknak. Nagyon fontos, 
hogy nemcsak a termékeket 
mutatjuk be, hanem átadjuk a 
használatukhoz szükséges el-
méleti tudást is. A szakoktatók-
kal, a pedagógusokkal és a di-
ákokkal egyaránt jó a kapcso-
latunk. Lényeges, hogy minél 
szélesebb körben elérjük a jövő 
szakembereit, hiszen innovatív, 
új termékeinket ők használják 
majd, s ez csak akkor lehetsé-
ges, ha megismerik a termékek 
elméleti hátterét. Ezenkívül 
egyetemi és főiskolai hallga-
tóknak is segítünk tudományos 
diákköri munkáikban, illetve 

a ragasztástechnikát érintő té-
májú szakdolgozatok témavá-
lasztásában, konzultációjában 
és bírálatában.

– Hogyan motiválják a jö-
vő szakembereit?

– Szakképzési hozzájárulást 
tudunk felajánlani a megadott 
kereteken belül. A Szakma Ki-
váló Tanulója versenyen az 
épületburkoló, az épületgépé-
szeti és a szobafestő-mázoló-
tapétázó szakmában szponzor-
ként hozzájárulunk a verseny 
költségeihez, biztosítjuk a ter-
mékeket a lebonyolításhoz. 
Emellett a verseny első, máso-
dik és harmadik helyezett díjait 
is biztosítjuk.

Wienerberger Téglaipari Zrt.

Jó a verseny üzenete

A Henkel Magyarország Kft. rendszeresen bemutatókat tart a diákoknak

Komplex segítség a jövô szakembereinekLosonczi Lívia

Körösi Katalin

A Szakma Sztár Fesztivált a Wienerberger Téglaipari Zrt. 
negyedik éve támogatja. A vállalat kiemelt céljai közé tar-
tozik, hogy a kőműves tanulók már a tanulmányaik alatt 
megismerkedhessenek a leginnovatívabb falazási techno-
lógiákkal.

A Szakma Sztár Fesztivál jó alkalom arra, hogy szót kapja-
nak azok a cégek is, akik a jelentős költségigényű, és egyre 
nagyobb presztízsű versenyt és a zárórendezvényt támo-
gatják. A Henkel Magyarország Kft. képviseletében László 
Eszter és Oláh Edit termékmendzser, valamint Ballai Já-
nos senior key account menedzser nyilatkozott lapunknak.

Nagy Tamás mûszaki szaktanácsadó

– A tehetséges diákok, így a 
Szakma Kiváló Tanulója ver-
seny döntősei évek óta több-
nyire ugyanazon szakiskolák-
ból kerülnek ki, elsősorban vi-
dékről érkeznek – értékelte a 
versenyen szerzett tapasztala-
tait Szabó Enikő, a Trilak Fes-
tékgyártó Kft. marketingmene-
dzsere. – A földrajzi megosztás 
tükrözi a munkaerőpiac jellem-
zőit is: vidéken kevesebb a le-
hetőség, így a szakmunkás pá-
lyát választott diákok igyekez-
nek jobban megfelelni. Buda-
pesten viszont, ahol nagyobb a 
mozgásterük, könnyebben el-
csábulnak más irányba. Sajnos 
a festő szakmában is tapasztal-
ható a pályaelhagyás. Az után-
pótlás támogatásával minél 
több tehetséges fi atalt szeret-
nénk ráébreszteni arra, igenis 

vannak lehetőségek a jó szak-
emberek előtt.

A festő, mázoló és tapétázó 
szakma országos döntőjében, 
apró változtatásokkal, évek óta 
hasonló tematikájú volt a gya-
korlati feladat. Az idén azonban 
néhány nagyobb változtatásra 
is sor került annak érdekében, 
hogy a feladat jobban megfelel-
jen a változó, új típusú megren-
delői igényeknek. 

A festékgyártó cég évek óta 
nagy hangsúlyt fektet a közép-
iskolai oktatásra. Részt vesz-
nek iskolai versenyeken, be-
mutatókat, előadásokat tarta-
nak a diákoknak. Szabó Enikő 
úgy véli: a fi atalok sajnos kevés 
óraszámban, korlátozott gya-
korlati lehetőségekkel kényte-
lenek megszerezni azt a tudást, 
amellyel az iskola elvégzésével 
meg kell(ene) állniuk a helyü-
ket a munkaerőpiacon. Vélemé-
nye szerint ezért fontos lenne, 

hogy a szakiskolák az eddiginél 
is szorosabban együttműködje-
nek a nagy gyártókkal annak ér-
dekében, hogy az oktatást a vál-
tozó piaci igényeknek megfele-
lően közösen tudják kialakítani. 

– Gyártóként 
megadjuk a tá-
mogatást a szak-
iskoláknak, elő-
adásokat tar-
tunk, termékeket 
adunk, iskolai 
versenyeket tá-
mogatunk – tette 
hozzá a szakem-
ber. – Úgy gon-
doljuk, ha már a 
tanulás folyama-
tába bekapcso-
lódunk és igyek-
szünk közelebb 
kerülni a diákok-
hoz, az segítsé-
get nyújt nekik a 
pályakezdésben 
is. Festőakadé-
miánkon tovább 
képezhetik ma-
gukat a szakma 
egyes részterüle-

tein, találkozhatnak fejlesztő-
mérnökeinkkel. Az ilyen jellegű 
támogatásokat nemzetközi szin-
ten is nyújtjuk azoknak az or-
szágoknak a többségében, ahol 
vállalatunk jelen van.

Trilak Festékgyártó Kft.: Közel kerülni a diákokhoz, a leendő felhasználókhoz

Bôvebb tematikával új színt vittek a döntôbe

– körösi –

A Trilak Festékgyártó Kft. immár negyedik alkalommal ki-
emelt szponzora a versenynek, ezzel is hangsúlyozva az 
igényes szakmunka, a friss, naprakész gyakorlati tudás 
jelentőségét.

Szabó Enikô, a Trilak Festékgyártó Kft.
marketingmenedzsere 
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A SPAR Magyarország Keres-
kedelmi Kft. immár harmadik 
éve biztosítja a Szakma Sztár 
Fesztivál keretén belül megren-
dezett szakma kiváló tanulója 
versenyhez a szükséges élelmi-
szer-vegyi áru készletet. Mivel az 
idén a kereskedő szakma mel-
lett az élelmiszer-vegyi áru eladó 
tanulók versenyének döntőjét is 
itt rendezték meg, az áruválasz-
ték bővítésével kívántak hozzá-
járulni a verseny színvonalának 
növeléséhez. Ezen kívül azt is lé-
nyegesnek tartották, hogy a ver-
senyen a korszerű táplálkozási 
igényeket kielégítő élelmisze-
rek – például a biotermékek – is 
megjelenjenek. 

– Megtisztelő számunkra, 
hogy a szervezők felkérése alap-
ján a versenybizottságban visz-
szatérően képviselhetjük az 
élelmiszer-kereskedelmi szak-
mát – hangsúlyozta Fehér Ist-
ván. – Cégünk minden évben 
különdíjban, tárgyjutalomban 
részesít egy diákot, aki a verse-
nyen egyenletesen kiemelkedő 
teljesítményt nyújt. Mivel év-
ről-évre részt veszünk a Szakma 
Sztár Fesztiválon, folyamatosan 
betekintést nyerünk a rendez-
vény szervezésébe, lebonyolí-
tásába. Tapasztalataink szerint 
a rendezvény évről évre egyre 
színvonalasabb. Hiszünk benne, 
hogy betölti szerepét, s ezért is 
álltunk mellé támogatóként az 
idei évben is.

A szakember véleménye 
szerint a kereskedelmi szak-
ma presztízse és népszerűsége 
romlott az elmúlt években. En-
nek egyik oka, hogy a szakokta-
tás jelenlegi rendszerében (2+2 
éves képzés) a diákok túl későn 
találkoznak a gyakorlattal.

– A szakképzés átalakításával 
a helyzet bizonyára változni fog, 
és reméljük, érezhető javulást 
hoz a szakma iránti érdeklődés-
ben is – tette hozzá. – Fontosnak 
tartjuk, hogy a gyakorlati képzés 
során a diákok megismerkedje-
nek a színvonalas kereskedelmi 
munkával és elsajátítsák mind-
azt a tudást, amely a minőségi 
kereskedelem alapja. 

A SPAR önmaga is sokat tesz 
a szakmai színvonal növelésé-
ért. Nagy hangsúlyt fektetnek 
a munkatársak képzésére és 
az utánpótlás-nevelésre, a cég-
csoport évek óta „Akkreditált 
Felnőttképző Intézmény” is, ta-
núsítványát 2014-ig meghosz-
szabbították.

– Gazdálkodó szervezetként 
ezzel és nem utolsó sorban az 
országos szakiskolai verseny tá-
mogatásával folyamatosan ar-
ra törekszünk, hogy szakmáju-
kat magasan művelő, jól kép-
zett szakemberek kerüljenek ki 
a munkaerőpiacra – tette hozzá 
Fehér István.

SPAR Magyarország Kereskedelmi Kft.

Minôségi képzés a
kereskedôknek

– körösi –

A Szakma Sztár Fesztiválon évről évre betekintést kapunk a 
szakmai képzés színvonalába, s reméljük, támogatásunk-
kal hozzájárulunk ahhoz, hogy a kiemelkedő teljesítményt 
nyújtó diákok olyan körülmények között mérhessék ösz-
sze tudásukat, amely méltó a mai modern, gazdag áruvá-
lasztékú élelmiszer-kereskedelemhez – mondta el lapunk-
nak Fehér István, a SPAR Magyarország Kereskedelmi Kft. 
kommunikációs vezetője.

Fehér István kommunikációs vezetô

Talán ez is magyarázza, hogy 
évek óta elkötelezett támogató-
ja a hazai szakképzésnek. Ko-
rábban a Szakma Kiváló Tanuló-
ja versenyek mögött is ott álltak 
fi zikai és anyagi eszközökkel, 
amióta pedig az iskolai keretek 
között zajló versenysorozat or-
szágos Szakma Sztár Fesztivállá 
nőtte ki magát, azóta annak ki-
emelt támogatójává váltak.  

Hogy miért tartják ezt fontos-
nak, arra nagyon is érthető vá-
laszként kínálkoznak a Kéthelyi 
Péter műszaki támogatóval és 
Kenderessy András üzletágveze-
tővel folytatott beszélgetésünk 
első mondatai. 

– A Schneider Electric szá-
mára vevőként kiemelt cél-
csoportnak számítanak a vil-
lanyszerelők. Szeretnénk mi-
nél jobban megismertetni őket 
temékeinkkel és a későbbiek-
ben is napi szinten ápolni a kap-
csolatokat, hogy minél hatéko-
nyabban és minél szívesebben 
tudják azokat használni a min-
dennapi gyakorlatban.

Amikor ebből – némi malíciá-
val – azt a következtetést vonom 
le, hogy akkor ezt a fajta támoga-
tást egy jó marketingeszközként 
foghatjuk-e fel, a cáfolatban sze-
mernyi sértettség sem érződik. 
Kenderessy András ugyanis jó-
val túlmutat ezen a szemponton. 
”Mi a támogatást sokkal inkább 
invesztíciónak, a jövőbe való be-
fektetésnek tekintjük, semmint 
marketingfogásnak. Egyrészt a 
versenyzők a jövő villanyszere-
lői lesznek, nem csak a vásárló-
ink, hanem esetleg a kollégáink 
is. Hiszen akár a gyárainkban, 
vagy éppen itt, a kereskedelmi 
központunkban is lehet később 
szerepük.

Az idén is egyrészt a gyakorla-
ti vizsgákhoz szükséges, értékes 
eszközökkel támogatják a feszti-
vált, de anyagiakkal és apróbb-
nagyobb ajándékokkal is hozzá-
járulnak a díjazáshoz, összesen 
mintegy másfél millió forintnyi 
értékben. Az idei verseny újdon-
sága, hogy megjelent az erősára-
mú technikusi szakma is, amit 
szintén támogatnak.

A verseny támogatásán túl el-
kötelezettek a szakmaszerzés 
presztizsének és a szakoktatás 
színvonalának növelésében is. 
Ezt mi sem bizonyítja jobban, 
mint hogy az újbudai kereske-
delmi központjukban működő, 
korszerűen felszerelt oktatóköz-
pontban nem csupán saját dol-
gozóik számára nyújtanak kép-
zési és továbbképzési lehetősé-
get. Kéthelyi Pétertől megtudtuk, 
hogy ez bárki számára nyitott. 

– Természetesen elsősorban a 
partnereink jönnek, de minden-
kit várunk. Iskolák is bejelent-
kezhetnek, számukra is ingye-
nesen nyújtunk oktatást. Sőt, 
olyan is előfordul, hogy egy-egy 
képzést – különböző egyeztetett 
témákban - iskolai keretek kö-
zött, helyben tartanak a mi szak-
embereink.

Egyéb módon is készsége-
sen segítik a képző intézménye-
ket, mert örvendetesnek tartják, 
hogy a tanárok is érdeklődnek az 
újabb technológiák iránt. Nem-
rég egy győri iskola kért tanmű-
helye, laboratóriuma számára 
frekvenciaváltókat, Zelio Logic 
többfunkciós reléket, olyan esz-
közöket, amelyekkel a tanulók 
érdeklődését megragadva, lát-
ványosan mutatható be például 
egy motor felpörgetése. Menet 
közben szabályozni is lehet, ami-
hez pedig már programozni kell. 
Az iskola számára mindezt ked-
vezményes áron adták.

Kéthelyi Péter szerint sajnála-
tos ugyan, hogy a szakmunkás-
képzést nem a gyerekek legjava 
választja, de szerencsére nagyon 
sok közöttük az igazán érdeklő-
dő, fejlődésre nagyon is képes 
és fogékony tanuló. Nagy szük-
ség van azokra a fi atalokra, akik 
alkalmasak lesznek a folyamato-
san megújuló termékek és tech-
nológiák kivitelezésére, alkal-

mazására. Az ilyen fi atalok meg-
találásához és számuk növelésé-
hez igen jó eszköznek tartják a 
Szakma Sztár Fesztivált a maga 
látványosságával, kiemelt kör-
nyezetével, a körülötte zajló na-
gyobb felhajtással, propagandá-
val. Ugyanakkor a versenynek 
tétje is van, hiszen a résztvevők 
akár szakmunkás vizsga nélkül 
szerezhetnek meg bizonyítvá-
nyokat, esetleg a vizsga külön-
böző elemei alól kaphatnak fel-
mentést, ha bizonyos eredmé-
nyeket érnek el.

Végül Kenderessy András még 
hozzáfűzi: azt ma már tudomásul 
kell venni, hogy a szakma meg-
szerzését bizonyító oklevéllel a 
tanulás nem érhet véget. Az egy-
re újabb, korszerűsödő termé-
kek, rendszerek működtetésé-
hez fejleszteni kell a szaktudást 
is, hogy az elvárásoknak meg 
tudjanak felelni. A Schneider 
Electric ebben is partner, olyan 
gyakorlatias továbbképzéseket 
is tartanak, amelyeken a részt-
vevők már másnap, a munkában 
alkalmazható ismereteket sze-
rezhetnek.

Amikor saját szakmai után-
pótlási stratégiájukról kérde-
zem, eddig egy kevéssé emlege-
tett, ámde megszívlelendő tény-
re hívja fel a fi gyelmet: Sokszor 
azért nem találunk még a jól 
képzett szakmunkások körében 
sem alkalmas embert, mert eb-
ben a körben még elenyésző a 
megfelelő nyelvismeret. Olykor 
kénytelenek vagyunk diplomás 
mérnököt felvenni olyan mun-
kára, amelyet kiválóan el tudna 
látni egy jól képzett, de angolul 
jól beszélő szakmunkás is.

Pedig a szakmák sztárjai szá-
mára amúgy egyenes út vezet-
hetne a biztos, jól fi zető karrier-
hez. Néha már csak ez az apró-
ság hiányzik…

Schneider Electric Hungária Villamossági Zrt.: Elkötelezett támogatók

Közvetlen kapcsolat a villany szerelôkkel

B. A.

A Schneider Electric Hungária Villamossági Zrt. immár ha-
gyományosan a Szakma Sztár Fesztivál kiemelt támogató-
ja. A németesen hangzó név francia illetőségű cégcsoportot 
takar: a világ egyik vezető villamosipari vállalata terméke-
ivel, rendszereivel, technológiai megoldásaival 100 ország-
ban van jelen. Négy magyarországi gyárával, regionális lo-
gisztikai központjával, valamint kereskedelmi központjá-
val stabilan beágyazódott az itthoni gazdasági életbe is.

Kéthelyi Péter mûszaki támogató

A Földi Kft. 1996-ban alakult, 
s ma ötven főt foglalkoztat. Az 
általuk gyártott vagy forgalma-
zott berendezésekkel szerelték 
fel egyebek között a budapesti 
Symbol éttermet, a Graphisoft 
Parkot és más irodaházakat, há-
rom zalakarosi hotelt és több 
cukrászdát és kávéházat.

– Hogyan került a Földi cég, 
a szakmai verseny támogatói 
közé?

– Megkerestek bennünket, öt 
éve, amikor elkezdték szervezni 
az első versenyt. S miután a ven-
déglátó szakmában keressük a 
pénzünket, vendéglátóipari be-
rendezéseket gyártunk és for-

galmazunk, a mosogatógéptől a 
dagasztó-habverő-keverő gépig, 
konyhatechnológiát bártechno-
lógiát tervezünk és gyártunk – 
úgy döntöttünk, a támogatók kö-
zött a helyünk. Ezen kívül egye-
bek között vendéglátóipari szak-
iskolákat is támogatunk, mert 
szeretnénk, ha az iskolákból mi-
nél jobb szakemberek kerülné-
nek ki. Nekünk fontosak a fi ata-
lok, hiszen később ők üzemeltet-
nek vendéglőket, konyhákat, s 
nem baj, ha megjegyzik a nevün-
ket. Ez elhivatottság részünkről, 
de reklám, üzleti érdek is.

– A Földi cég szakmunkásai 
is ebből a körből kerülnek ki?

– Nem, mi elsősorban laka-
tosokat és hegesztőket alkal-
mazunk, ahol egyébként ha-
sonló gondok vannak, kevés 
a szakmunkás és a legjobbak-
ra több cég is igényt tart. Vi-
szont a partnereink, a vevőink a 
vendéglátóipari szakmából jön-
nek, hiszen főleg szállodákkal 
és éttermekkel állunk kapcso-
latban. 

– Személyesen is ellátogat 
a versenyre?  

– Sajnos, én eddig egyszer tud-
tam csak elmenni, fontos elfog-
laltságaim miatt, de képviseltet-
jük magunkat, kollégáim min-
dig részt vesznek a rendezvé-
nyen. Talán az idén meg tudom 
nézni, hogyan használják a fi ata-
lok a gépeinket, kíváncsi vagyok 
rá, hogy az általunk berendezett 
konyhákban milyen ügyesen süt-
nek-főznek.

Vendéglátó szakmában vagyunk érdekeltek

Közös az üzleti érdek
és az elhivatottság

Dalia László

– Van annak már száz éve, 
hogy német pékek összeálltak, s 
megalapítottak egy szövetkeze-
tet, hogy minél olcsóbban jussa-
nak az alapanyagokhoz. Nagy té-
telben vásárolták a cukrot, sót, 
szenet, így mindig kaptak ked-
vezményt is. Egy családi vállal-
kozás különben sosem jutott 
volna kedvező áron nyersanya-
gokhoz. S amikor 80 magyar 
cukrásszal és pékkel 1991-ben 
megalapították a Bako Hungá-
ria Kft.-t, akkor szintén arra szö-
vetkeztek, hogy a legjobb minő-
ségű alapanyagokkal, eszközök-
kel és gépekkel lássák el a hazai 
piacot.

– De az önök cége nagy-
kereskedelemmel foglalko-
zik, tehát sem pék, sem cuk-
rász szakmunkásokat nem 
foglalkoztat. Miért támogat-
ják mégis a szakmunkás ver-
senyt?

– Ha a német tulajdonoso-
kat kérdezné, nem is értenék 
a felvetést. Nekik természetes 
a szponzoráció. Valóban csak 
köz  vetve állunk kapcsolatban a 
szak munkás tanulókkal, de ké-
sőbb, amikor szakmunkások, 
majd mesterek lesznek, emlé-
kezni fognak a cégre. Filozófi -
ánk szerint hidat építünk a be-
szállítóink és a vevőink között. 

– Szigetszentmiklósi szék-
helyű cégük már mindenütt 
jelen van az országban. Kap-
csolatépítésre is jó egy ilyen 
szakmai verseny?

– Feltétlenül hasznosítani tud-
juk az itt szerzett ismeretsége-
ket. Ma már országos hálózat-
tal rendelkezünk, jelenleg öt-
ezer partnerünk van, pékségek, 
cukrászatok és vendéglátó-ipari 
egységek, összesen hétezer ter-
mékből áll a választékunk. Üz-
letkötőink között több pék és 
mestercukrász is van, akik saját 
tapasztalatuk alapján tudják jó 
szívvel ajánlani a portékát.

Híd a gyártók és a vevők között

Sokra becsülik
a jó szakembereket

– dalia –

A Bako Hungária Kft. azóta támogatja a Szakma Kiváló 
Tanulója Versenyt, amióta létezik. Tímár Attila ügyvezető 
szerint ennek nagyon egyszerű az oka: a cég német tulajdo-
nosainak többsége cukrász és pék. Nekik nem kell bizony-
gatni, hogy milyen fontos a szakmunkásképzés.

A Földi Kft. kezdettől támogatja a legjobb szakmunkások 
versenyét, ahogy más rendezvényeket is, szóljon az fi ata-
loknak vagy felnőtteknek. Földi Miklós igazgató szerint 
természetes, hogy az idei versenyen is berendeznek 10-12 
konyhát főző- és sütő gépekkel.

Földi Miklós, a Földi Kft. igazgatója

A Szily Kálmán Kéttannyelvű 
Műszaki Szakközépiskolában 
szakiskolai és előrehozott szak-
iskolai képzés is folyik, egye-
bek közt több, úgynevezett hi-
ányszakmában is. Ezek közé tar-
tozik a vízvezeték-, valamint a 
hűtő és klímaberendezés szere-
lői szakma: ez utóbbit két diák 
is képviselte a versenyen. Az is-
kolavezetés tapasztalatai szerint 
az elmúlt években javult a hely-
zet az utánpótlás terén, többen 
jelentkeznek szakiskolai kép-
zésre. Különösen az ösztöndíjat 
biztosító szakmákban érezhető 
a változás. Bujdosó Balázs úgy 
látja, hogy a számottevő lemor-
zsolódás ellenére az informális 
visszajelzésekből arra lehet kö-
vetkeztetni, hogy egyre többen 
maradnak a szakmában. Pozitív 
változás az is, hogy a gyakorlati 
képzés során az eszközfejlesz-

tés egyre több területen lépést 
tart a gazdasági követelmények-
kel. Ez nemcsak azzal az előny-
nyel jár, hogy a leendő szakem-
berek megismerkednek a kor-
szerű gépekkel, kéziszerszámok-
kal, mérőeszközökkel, hanem 
azzal is, hogy tudatosul bennük 
az igényes munka szükségessé-
ge. Meglehetősen nehéz azonban 
arra a kérdésre válaszolni, hogy 
mivel lehetne vonzóbbá tenni a 
14-15 éves korosztály számára 
a szakmunkás pályát – mond-
ja a gyakorlati oktatásvezető. 
Jó módszer lenne, ha az általá-
nos iskolában a VII., VIII. osztá-
lyosok számára differenciált, ér-
deklődést felkeltő technikai ok-
tatást biztosítanának, és ennek 
folyamán a diákok megtapasz-
talhatnák az alkotás szépségét. 
Ugyancsak segítene, ha a pálya-
választás előtt álló fi atalok olyan 
termelési és képzési bázisokat 
ismerhetnének meg, amelyek ér-
telmes jövőképet tükröznek. 

Szily Kálmán Műszaki Szakközépiskola

Vonzó az igényes munka

Losonczi Lívia

A Szakma Sztár Fesztiválhoz hasonló megmérettetéseken 
a tanulók nemcsak sajátos munkafogásokat, hanem visel-
kedéskultúrát is elsajátíthatnak - vélekedik Bujdosó Ba-
lázs. A Szily Kálmán Kéttannyelvű Műszaki Szakközépis-
kola gyakorlati oktatásvezetője szerint a versenyen való 
részvétel közvetett referenciát jelent a pályakezdéshez is.

A Szily Kálmán Kéttannyelvû Mûszaki Szakközépiskolában hiányszakmákra 
is képeznek tanulókat
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Még mindig sok a hiányszakma. Ezért is 
örülnek a Szakma Sztár Fesztivál szervezői, 
hogy ilyen szakmákban is vannak felkészült 
versenyzők.

A szegedi fi atalember, Makai Dávid ép-
pen egy gázórát szerel. Gázfogyasztó és 
csőhálózat szerelő, a SZISZSZI Szeged-Mó-
ravárosi tagintézményének tanulója. Csak 
néhány pillanatra hagyta abba a munkát, 
míg elmondta:

– Édesapám építési vállalkozó. Ő sze-
rettette meg velem a szakmát. Az épí-
tésztechnikusi vizsgát már letettem, és úgy 
gondoltam, jó lenne tovább bővíteni a tudá-
somat. Nagyon remélem, hogy minél hama-
rabb el tudok majd helyezkedni a szakmám-
ban – tette hozzá gyorsan, és tovább folytat-
ta a munkát. Csak intett, nézzek körül, mi-
lyen kemény a verseny. Nagyon felkészül-
tek a többiek is, bárki eséllyel pályázik az 
első helyre…

A szegedi Makai Dávid második szakmájában is jó

A gázszerelés ma még hiányszakma 
– peredi –

Az iskola Esztergom és von-
záskörzete szakember utánpót-
lásának meghatározó képzési 
bázisa. Jelenleg 13 szakmában 
vannak végzős tanulói. Az intéz-
ményben a kiemelkedő pedagó-
giai munkának és a jól felsze-
relt tanműhelyeknek tudják be, 
hogy az iskola idén már harmad-
szor tölthette be a Szakma Ki-
váló Tanulója Verseny országos 
döntőjének házigazdai tisztét a 
hegesztő, a szerszámkészítő, il-

letve a szerkezetlakatos szak-
mák esetében. Az igazgatóhe-
lyettes úgy látja, hogy a Szakma 
Sztár Fesztivál megrendezése, a 
szakmai tudás ilyen jellegű meg-
mérettetése a szakképzésben 
pozitív változást hozott. Egyre 
több tanuló érzi megbecsülés-
nek, hogy elméleti illetve gya-
korlati tudásáról egy országos 
szakmai verseny keretein belül 
adhat számot. 

– Büszkék vagyunk arra, hogy 
a szerszámkészítő, illetve a vil-
lanyszerelő szakma esetében ta-
nulóink a döntőbe jutás küszö-
béig jutottak, míg az ács, állvá-
nyozó, kőműves, illetve női sza-
bó szakmában a középmezőny 
elején végeztek a versenyzőink. 

A megoldandó feladatok ösz-
szetettsége, nehézségi foka év-
ről évre nő. A három szakmá-
ban, melyeknek a Géza Fejede-
lem Ipari Szakképző Iskola volt 
a házigazdája, a szakmai előrelé-
pés a versenyzők felkészültségé-
ben, elméleti és gyakorlati tudá-
sában szemmel látható. Ennek 
egyébként egészen kézzelfogha-
tó eredményei is vannak. Tavaly 
a szerszámkészítők versenyé-
ben az iskola tanulói végeztek 
az első két helyen. A gyakorlati 
képzőhely – az anyagi elismerés 
mellett – azonnali állásajánlattal 
honorálta a jó szereplést.

A Szakma Sztár Fesztiválnak 
természetesen más hozadéka 
is van – hangsúlyozza Fenyvesi 
Ottó. A verseny évről évre meg-
újul, a versenyről, a szakmát ta-
nulókról szóló híradások megje-
lennek a különböző sajtóorgá-
numokban. Ez nagymértékben 
segíti a szakképzést, hiszen a 
médiában látottaknak és hallot-
taknak nagy szerepük van a ta-
nulóifjúság szemléletének for-
málásában. 

Ami a szakképzés helyzetét 
illeti, a hiányszakmát tanuló fi -
atalok esetében – idetartozik a 
szerkezetlakatos, a hegesztő és 
a szerszámkészítő szakma is – 
a tanulmányi ösztöndíj beveze-
tése pozitív hatást hozott. A ta-
nulási kedv megnőtt, a hiányzá-
sok száma kimutathatóan csök-
kent. Ezekben a szakmákban a 
végzett tanulók elhelyezkedési 
lehetőségei jók, nagy a keres-
let irántuk a munkaerőpiacon. 
A fejlesztés irányvonala jó, de 
a tanulók szakmai képzésének 
érdekében, a megfontolt szak-
maválasztásért még sok a tenni-
való – véli az igazgatóhelyettes. 
Példaként említi a sikeres szak-
emberek életútjának megismer-
tetését, amellyel sokat lehet se-
gíteni a pályaválasztóknak. Véle-
ménye szerint éppen ezért minél 
több pályaválasztás előtt álló fi -
atalt kell elvinni a Szakma Sztár 
Fesztiválra.

Az idei versenyen a környék 
ipari üzemei is képviseltették 
magukat. Ezek a cégek fontos-
nak tartják, hogy az utánpótlás 
bázisának tekintett Géza Feje-
delem Szakképző Iskolát anya-
gilag is támogassák, és megis-
merjék a jövendő szakembereit. 

A Géza Fejedelem Ipari Szakképző Iskola sikeres az SZKTV-n

A verseny elônyt jelent 
a pályakezdôk elhelyezkedéséhez

Losonczi Lívia

A 2010/2011-es tanévben öt szakmában, négy szakmacso-
portban indultak tanulóink a Szakma Kiváló Tanulója Ver-
senyen, és igen jó eredménnyel végeztek – állapítja meg 
a Géza Fejedelem Ipari Szakképző Iskolájának műsza-
ki igazgatóhelyettese. Fenyvesi Ottó szerint ez a 125 éves 
intézményben folyó képzés magas színvonalát mutatja. 
Azoknak a fi ataloknak, akik az intézményben hiányszak-
mát tanulnak, jók az elhelyezkedési lehetőségeik, a mun-
kaerőpiacon nagy a kereslet irántuk.

Fenyvesi Ottó, a Géza Fejedelem 
Ipari Szakképzô Iskolájának mûszaki 
igazgatóhelyettese

A Kaesz Gyula Szakközépisko-
lában és Szakiskolában bútorasz-
talosokat, kárpitosokat, faipari 
technikusokat képeznek. Az idén 
780 diák ismerkedik a szakma fo-
gásaival. Korábban műbútorasz-
talos tanulókat is képeztek itt, de 
ezt a szakmát kivették az OKJ-s 
szakmák köréből, ezért jelen-
leg szünetel a képzésük is. Leg-
feljebb a bútorasztalos szakma 
megszerzése után tanulhatnak 
majd a végzettek, ha elhivatott-
ságot éreznek a műbútorasztalos 
munka iránt – ma  már csak fel-
nőttképzés keretében szerezhe-
tik meg ezt a képesítést. 

Nem ez az egyetlen újdonság 
az idén – mondja Kellnerné Füzi 
Mária igazgatónő. – Most kerül 
sor első alkalommal modul-vizs-
gáztatásra, amelyre igen nehéz 
volt felkészíteni a tanulókat. Ez 

a rendszer nagyobb kreativitást 
kíván, és sokkal nagyobb teher-
bírást is, mint a korábbi. A diá-
kok négy-öt napon át vizsgáz-
nak, 10-20 perces szünetekkel. 
Életük első fontos vizsgája ez, 
amely mindjárt igen nagy szelle-
mi és fi zikai megterheléssel jár. 

Az SZKTV során is modulrend-
szerben zajlanak már a vizsgák. 
Korábban az országos elődöntő 
írásbeli eredményei alapján vá-
lasztották ki a továbbjutókat és 
a verseny helyszínén végzett gya-
korlattal és szóbelivel alakult ki 
a végső sorrend. Most a vizsgaré-
szek nagy száma és összetettsé-
ge miatt úgynevezett előváloga-
tó versenyrészt kellett beiktatni 
a döntőbe jutott versenyzők szá-
mára, amelyet az iskolák rendez-
tek meg. A Szakma Sztár Feszti-
válon folytatódott a verseny gya-
korlati és szóbeli feladatokkal, 
és így alakult ki a végső sorrend.

Az új vizsgarendszer a vizs-

gáztatók számára is nehezebb 
lett, hiszen a vizsgaelnökök és 
a vizsgáztatók is 4-5 napra kies-
nek a munkájukból, ezért nehe-
zebb is jelentkezőket találni erre 
a feldatra.

A bútorasztalos szakmában az 
is újdonság, hogy a korábbi há-
rom évről kettőre szállították le 
a tanulmányi időt – bár a köve-
telmények nem változtak. Hogy 
miként sikerül összesűríteni a 
tudnivalókat, és mennyire fo-
gadják be a diákok rövidebb idő 
alatt, az majd jövőre derül ki, hi-
szen az idén indult először ilyen 
képzés.

Az új helyzet jövőre azzal jár 
majd, hogy egyszerre végeznek 
a korábbi három éves, és az el-
ső kétéves képzésen részt vevő 
tanulók. Így egy évben 10 osz-
tály vizsgáztatását kell majd le-
bonyolítani a 4-5 napos modul-
rendszerben. 

– Jó lenne, ha végre megálla-
podna a szakképzés rendszere, 
és nem változnának a szabályok 
szinte évente. Hiszen jövőre há-
romféleképpen képezzük az asz-
talosokat. – jelzi az igazgató asz-
szony a helyzet bonyolultságát.

A Kaesz Gyula Szakközépis-
kola és Szakiskola évek óta sike-
resen indít fi atalokat a szakmai 
versenyeken. 

– A versenyre való felkészülés 
is megváltozott. De ebben nagy 
segítségünkre van, hogy évek 
óta folyik az iskolában felnőtt-
képzés, kooperációban átkép-
ző intézményekkel, és annak a 
tapasztalatait is beépítettük a 
programba – mondta el az isko-
la igazgatója. 

Egyik kárpitos tanulójuk az 
idén is a legjobbak közé került. 
De úgy is támogatják a Szakma 
Sztár Fesztivált, hogy a verseny 
lebonyolításhoz gyalupadokat, 
és más eszközöket is rendelke-
zésre bocsátanak.

Kemény kihívásokkal kell tanárnak és diáknak szembenézni

Az idei év a változások kezdete

 Peredi Ágnes

A zuglói Kaesz Gyula Szakközépiskola és Szakiskola épü-
letébe a belépő remek tárgyakkal, faragásokkal és szép, 
nemes bútorokkal találja szembe magát. Nem is kell ennél 
több bizonyíték arra, hogy az iskolából már sok kiváló fa-
ipari szakember került ki… 

A zuglói Kaesz Gyula Szakközépiskolában és Szakiskolában ôrzik a faipari 
szakmák hagyományos tárgyait és eszközeit

 – A szakképzési évfolyamo-
kon több mint 300 fi atal vesz 
részt szakmunkás- és techni-
kusképzésben. Ezt a létszámot 
évente több száz felnőttképzési 
hallgató egészíti ki. Több mint 
másfél évtizede foglalkozunk sa-
játos nevelési igényű diákok ok-
tatásával, szakképzésével is. Ez 
a munkánk is országosan ismert 
és elismert – mondta el lapunk-
nak Mátyás Zoltán igazgató.

– Hagyományaink és jelenünk 
is a gépészet, elektrotechnika-
elektronika területéhez kapcso-
lódik. Az elmúlt években a te-
matika kiegészült a környezet-
védelmi szakmai orientációval, 
és legújabban közlekedési te-
rületen is végzünk szakképzést. 
Iskolánk a Dél-Budai Szakkép-
zési Központ súlyponti iskolá-
ja, társiskolái: a Mechatronikai 
Szakközépiskola és Gimnázium, 
a Budai Középiskola, amelyek-
ben alapképzés folyik az elekt-
rotechnika-elektronika szakma-
csoportban, a Fáy András Köz-
lekedésgépészeti Műszaki Szak-
középiskola és a Kossuth Lajos 
Kéttannyelvű Fővárosi Gyakor-
ló Műszaki Szakközépiskola és 
Szakiskola, amelyek alapkép-
zést és szakképzést folytatnak.

Sokrétű az iskola és egy-
ben a Dél-Budai Szakképzési 
Központ szakmakínálata. Szá-
mos hiányszakmának minősü-
lő szakmára képez, amelyek 
tanulói ösztöndíjat kapnak. 
Ide tartoznak a villanyszere-
lő, a gépi forgácsoló, a hűtő- és 
klímaberendezésszerelő, a kar-
bantartó, a hegesztő szakmák,  

ugyanakkor elektromechani-
kai műszerész, kerékpárszerelő, 
elektronikai technikus, erősára-
mú elektrotechnikus, valamint 
másoló- és irodagépműszerész 
képzés is folyik. A 2010/2011-es 
tanévben a villanyszerelő szak-
mában elindult az előrehozott 
szakképzés is az Öveges József 
Középiskolában. 

A Térségi Integrált Szakkép-
ző Központban (TISZK) a ve-
lük együttműködő társisko-
lák autószerelő, autótechnikus 
(Fáy András Szakközépiskola), 
repülőgépműszerész, repülő-
gép  szerelő, autótechnikai mű-
sze rész és szállítmányozási ügy-
intéző (Kossuth Lajos Szakkö-
zépiskola) szakmákban képez-
nek szakembereket.

A Dél-Budai Szakképzési Köz-
pontban a TÁMOP 2.2.3. pályá-
zat lezárult és fenntartási idő-
szakába lépett, ahol munkacso-
portok dolgoznak tovább illetve 
az SNI Tanácsadó Szolgálat. Fo-
lyik a beruházás az új szakkép-
ző központban, amelynek átadá-
si időpontja 2011. szeptember 1.

A TISZK szakképző iskolái 
mindig indítanak versenyzőket 
a szakmai-tanulmányi verse-
nyeken, mert fontosnak tartják, 
hogy a szakképzésben résztve-
vők összemérhessék tudásukat, 
szakmai kompetenciáik színvo-
nalát, és hogy megismerjék a si-
ker élményét is. Különösen fon-
tos ez a sajátos nevelési igényű 
diákok esetében, akik szintén 
versenyzők, csak esetleg eddig 
ezt nem tudtuk, nem fi gyeltünk 
rájuk. 

– De nem csak versenyzőket 
indítunk, hanem a versenyek le-
bonyolítására helyszínt is bizto-

sítunk – emelte ki az igazgató. 
– Az idei tanévben a Fáy And-
rás Közlekedésgépészeti Mű-
szaki Szakközépiskola a köz-
lekedés szakmacsoportban az 
OSZTV és SZKTV, az Öveges Jó-
zsef Gyakorló Középiskola pe-
dig a villanyszerelő és az erős-
áramú elektrotechnikus szakma 
elődöntőjének helyszínét bizto-
sította.

A Dél-Budai Szakképzési Köz-
pontban szakképzési évfolya-
mon tanulók többsége tanuló-
szerződéssel külső helyen végzi 
a gyakorlatot, amely elősegíti a 
munkahelyhez jutást.

– Fontosnak tartjuk a ver-
senyeket – mondja az igazga-
tó. Ezért is örültünk a Keres-
kedelmi és Iparkamara kezde-
ményezésének, hogy 2007-ben 
az SZKTV-k döntőit összekap-
csolták a „Szakma Sztár Fesz-
tivál” programjával. Sok szem-
pontból sikeresnek látjuk a kez-
deményezést. Abban például, 
hogy a versenyzőkkel szemben 
támasztott követelmények az 
ipar, a versenyszféra igényeit 
közvetítik, és a feladatok, a fel-
használt eszközök, anyagok a 
legmodernebb technikai, tech-
nológiai színvonalat képviselik. 
A döntők fesztivál-környeztben 
való megrendezése a pályaori-
entációt és a pályaválasztást is 
szolgálja, felkelti az érdeklődést 
a középfokú szakképzés iránt, 
ami ma különösen szükséges, 
mert a fi atalok, a szülők érdek-
lődése ma szinte kizárólag a fel-
sőoktatás felé fordul. Örültünk, 
hogy a programban szakképző 
intézmények, a fővárosi TISZK-
ek is lehetőséget kaptak a be-
mutatkozásra, köztük az Öve-
ges és a Dél-Budai Szakképzési 
Központ.

Az SZKTV szempontjából 
most az új OKJ moduláris rend-
szerének megfelelő szervezést, 
a sajátos nevelési igényű tanu-
lók jogainak érvényesítését és 
az úgynevezett „kisszakmák” 
egyenrangúsítását tartom a leg-
fontosabbnak. – jelezte az igaz-
gató. – Arra is igényt tartanánk, 
hogy a nemzetközi megméret-
tetés lehetőségei bővüljenek, 
mert ez most csak nagyon szűk 
körnek adatik meg. Említettem 
már, hogy hiányszakmákra is 
képzünk, ami azt jelenti, hogy a 
tanulók rögtön a végzés után jó 
munkahelyhez jutnak. Jelentős 
segítséget adnak ehhez a tanu-
lószerződések, amelyeket diák-
jaink szép számmal kötnek más 
szakmákban is, például a hűtő- 
és klímatechnikai szakmák te-
rületén vagy a motor- és kerék-
párszerelő szakmában is. Az el-
helyezkedés esélyeit a diákok 
közül sokan második, rokon-
szakma tanulásával illetve tech-
nikusi oklevél megszerzésével is 
erősítik.

Az Öveges név rangot jelent és minőségre kötelez

Fontos a nemzetközi megméretés

Peredi Ágnes

A mai felnőtt generációnak Öveges József neve olyan foga-
lom, amely garancia a tudásra, a megismerés élvezetére, a 
természettudományok tiszteletére. Az Öveges József Gya-
korló Középiskola és Szakiskola 2009-ben ünnepelte – jog-
elődjeit is fi gyelembe véve – fennállásának 125. évforduló-
ját. Falai között iskolarendszerben, szakiskolai és szakkö-
zépiskolai formában több mint 1200 diák tanul.

Az Öveges József Gyakorló Középiskola és Szakiskola háromszáz 
szakmunkást és technikust képez
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Napjainkban hazánkban is egy-
re nagyobb a kereslet a megfelelő-
en képzett, tapasztalattal rendel-
kező szakmunkások iránt. A több 
mint ötvenéves hagyományokra 
visszatekintő, a „Szakmák Olim-
piájának” nevezett WorldSkills 
világverseny célja, hogy építse a 
szakmunkák megbecsültségét és 
ösztönözze a nemzetközi szintű 

szakmai tudással felvértezett új 
generáció létrejöttét, akik majd 
visszabillentik a felborult mun-
kaerő-piaci egyensúlyt. Az idén a 
versenyben 45 ország szakmun-
kás fi ataljai 43 különböző szak-
mában mérik össze tudásukat. 
A versenyben minde nütt egysé-
gesek a követelmények, egy gya-
korlati feladatot megadott idő-
re kellett elkészíteni. Az elbírá-
lás szempontja a feladat gyors, 
precíz és esztétikus kivitelezése. 
A versenyre a WorldSkills sza-
bályzata értelmében 22 év a felső 
korhatár. Az épitőipari szakmák-
ban versenyzők főként az épí-
tőipari szakis kolákból kerülnek 
ki. Mint Pete Zoltán, az ÉVOSZ 
ügyvezető igazgató helyettese az 
eredményhirdetésen elmondta: 
A magyarországi és a nemzetkö-
zi szakmai követelmények között 
nagy a színvonalbeli különbség. 
A WorldSkills hazai megrendezé-
sének nagyon fontos eleme, hogy 
a felkészülés során a diákoknak 
a szponzoráló cégek nyújtanak 
szakmai mentorálást. Ezzel egy-
részt korrigálják a nemzetközi és 
magyar oktatási rendszerből adó-
dó eltéréseket, másrészt fontos 
tényezője a fi atalok egyéni fej-
lődésének is. Az ács, burkoló és 
kőműves diákok részvételét az 

ÉVOSZ támogatja. Az utóbbi két 
évben  a tanárok felkészítését is 
vállalja a szakmai érdekképvi-
selet. 

– Évről évre javul a színvo-
nal, nagy öröm volt látni, hogy 
az idei WorldSkills előválogató-
ra már több olyan oktató hozta 
el tanulóját, aki részt vett a kép-
zési programban - hangsúlyozta.

Az asztalos és ács fi atalokat 
fa anyaggal támogató Jaf Holz 
Ungarn Kft. ügyvezetője Varsá-
nyi Tibor szerint a fi atalok szá-
mára rendkívül fontos az a po-
zitív megerősítés, hogy elisme-
rik a versenyen nyújtott telje-
sítményüket. A külföldi tapasz-
talatban részesülő, a szakmájuk 
megbecsültségét megélő diákok 
sokkal elhivatottabbak lesznek a 
szakmájuk, a munkájuk iránt.  A 
diákok WorldSkills-en való elin-
dítása nagy összefogás eredmé-
nye, amelyet számos szervezet 
és vállalat támogat. A verseny-

zők Londonba történő kiutazá-
sának és ellátásának, valamint 
a versenyhez szükséges szerszá-
mok és anyagok kiszállításának 
költségeit a Nemzetgazdasági 
Minisztérium által biztosított ke-
retből a Magyar Kereskedelmi és 
Iparkamara (MKIK) fi nanszíroz-
za. Az MKIK a versenyzők kivá-
lasztásának, és a szakmai felké-
szítésnek koordinálására szpon-
zorként szakmai szervezeteket 
vont be. 

Az ács verseny Londonba uta-
zó aranyérmese Nagy Dávid, az 
ajkai Bercsényi Miklós Szakkö-
zépiskola, Szakiskola és Kollégi-
um tanulója. Az épületburkolók 
közül Száraz Ádám, a szombat-
helyi Vasi Bau Fa- és Építőipa-
ri Szakképző Iskola tanulója, a 
kőműves szakma első helyezett-
je pedig a pécsi Laklia Zoltán, a 
Pollack Mihály Műszaki Szakkö-
zépiskola és Szakiskola tanuló-
ja lett.

Vidéki versenyzők lettek az építőipari mesterségek legjobbjai

A szakmák olimpiájára Londonba utaznak

– kalocsay –

Ajkai versenyző, Nagy Dávid ács hozta el az aranyérmet 
a nemzetközi WorldSkills Szakmunkás Verseny magyaror-
szági válogatóján, amelyet a Construma zárónapján tar-
tottak. Az építőipari szakvásáron az ácsokon kívűl, épület-
burkoló és kőműves diákok mérték össze szaktudásukat. 
A győztesek képviselik majd Magyarországot a 2011. ok-
tóber 4. és 9. között Londonban megrendezésre kerülő 41. 
WorldSkills Szakmunkás Világversenyen.

Az ács verseny Londonba utazó 
aranyérmese Nagy Dávid, az ajkai 
Bercsényi Miklós Szakközépiskola, 
Szakiskola és Kollégium tanulója

A burkolók versenyfeladata

Ányos Gyula egy egészen kis 
faluból, Kislángról érkezett a 
szakmai versenyre, munkahe-
lyet a lakóhelyétől öt kilométer-
re lévő Szabadbattyánban talált.

A fi atalember érettségi után 
választotta a szerszámkészítő 

szakmát, mint elmondta, meg-
tetszett neki a munka sokszínű-
sége. 

– Örültem, hogy felvettek, bár 
amikor belevágtam, nem gon-
doltam volna, hogy ilyen jól fog 
menni. Az oktatóim biztattak, 
hogy próbáljam ki magam a ver-
senyen is. Azt gondolom, én már 
azzal is nyertem, hogy itt lehe-

tek és hogy én is eljuthattam a 
döntőig.

– A gyakorlati helyemen is 
sok segítséget kaptam, jó érzés 
volt, hogy a munkatársak velem 
örültek, hogy bejutottam a dön-
tőbe. A cég tevékenységének 70 
százalékát az autóalkatrészek 
fröccsöntése teszi ki, ezért na-
gyon sok szerszámra van szük-
ség. Az én feladatom a szerszá-
mok karbantartása lesz. A hibá-
kat javítjuk ki, hogy újra működ-
hessenek a gépek. Nagy előny, 
hogy ilyen jó eredményt értem 
el, mert azonnal ott maradhat-
tam, ahol a gyakorlatot végez-
tem.

A szerszámkészítô bonyolult, 
de sokszínû munkát végez

P. Á.

A szerszámkészítők olyan hatalmas gépekkel dolgoznak, 
amelyeket nem, vagy csak nagy nehézségekkel lehetne el-
hozni a verseny helyszínére, így a versenyzők a Szakma 
Sztár Fesztiválon már a kész munkadarabokkal jelentek 
meg. A feladat bonyolult volt, dobozhajlító szerszámot kel-
lett készíteniük.

– Tulajdonképpen a verseny 
kedvéért mélyültem el ebben a 
szakmában – idézte vissza a kez-
deteket. – Egyre jobban megsze-
rettem, ezért is akartam tovább-
tanulni és egyetemre menni. El-
sősorban az tetszik benne, hogy 
összetett feladatok megoldását 
kívánja, és végül megadja az al-
kotás örömét. Élvezet számom-
ra, ha elkészítek egy programot, 
és látom, hogyan működik, amit 
kitaláltam. 

A mechatronikai műszeré-
szek érettségi után kezdik tanul-
ni a szakmát. Sokirányú, magas 
színvonalú tudást kíván, tulaj-
donképpen három alapszakma 

ismereteiből tevődik össze. A 
mechatronikában a mechanika, 
az elektronika és az informatika 
együttesen érvényesül – mond-
ta el Németh Attila, a Festo cég 
képviselője. 

– Az ipari automatizálásban 
piacvezető német cég számára 
különösen fontos, hogy jól fel-
készült szakemberek kerüljenek 
ki az iskolákból. Először 2005-
ben,  a Helsinkiben megrende-
zett WorldSkills-en  fi gyeltünk 
fel a mechatronikai műszerész 
tanulók versenyére – emléke-
zett vissza Németh Attila. Ami-
kor Magyarországon is megala-
kult a WorldSkills szervezete, a 
Festo az elsők között támogatta. 

– Tapasztalataink szerint a 
magyarországi képzés nagyon jó 

színvonalú. A szakmát komplex, 
széles szakmai tudással rendel-
kező kiváló oktatók tanítják – 
hangsúlyozta. A Festo évek óta 
jó kapcsolatokat ápol a Magyar 
Kereskedelmi és Iparkamarával, 
ennek egyik megnyilvánulása a 
Szakma Sztár Fesztiválon való 
részvételünk is. Kezdetben be-
mutató standdal jelentünk meg, 
az idén pedig – annak köszönhe-
tően, hogy a mechatronikai mű-
szerész szakma is átkerült a ka-
mara gondozásába – a verseny-
be is bekapcsolódhattunk – tet-
te hozzá Németh Attila. 

Új szakma a mechatronikai műszerész

Fontos az alkotás öröme

P. Á.

A mechatronikai műszerész olyan fi atal szakma, hogy so-
kan még csak nem is hallottak róla. Albert Viktor pedig 
egyszerűen beleszeretett, tavaly még a sikerért izguló ver-
senyzőként vett részt a Szakma Sztár Fesztiválon, az idén 
pedig már versenybizottsági szakértőnek kérték fel. Ked-
vezőek a tapasztalatai, szerinte igen erős volt a verseny, 
nagyon felkészültek a versenyzők, és komoly küzdelemben 
dőlt el, ki a legjobb.

Albert Viktor versenybizottsági
szakértô

 Természetesen, mindenki azt 
kérdezte elsőként: vajon hogy ju-
tott eszébe ezt a szakmát válasz-
tani?

– Kislány korom óta az építő-
ipar közelében éltem. Édesapám 
is ebben a szakmában dolgozott, 
ő mélyépítő. – Amikor szakmát 
kellett választanom, biztos vol-
tam benne, hogy valamilyen épí-
tőipari pálya mellett döntök.  A 
festő-mázoló munka egyre job-
ban megtetszett. Jó volt az isko-
la is. Rajtam kívül csak egy lány 

tanulja még ezt 
a szakmát, a 
többiek mind fi -
úk. De nincs ez-
zel gond,  talán 
azért, mert van 
egy négy évvel 
idősebb bátyám, 
nagyon jól kijö-
vök a fi úkkal. 

A versenyen 
is azért indult el, 
hogy megmutas-
sa, a lányok is 
képesek ebben 
a szakmában 
jól teljesíteni és 
magas szintet el-
érni. Egy ilyen 

megmérettetés a továbbtanulás-
nál is segítség lehet. 

– Nagyon fog hiányozni az is-
kola. A tanulást nem hagyom ab-
ba, szeretnék estin leérettségizni 
– mondta. 

Pedig Marianna nagyon sokat 
dolgozik már most is. Nemcsak 
szakmát tanul a zalaegerszegi De-
ák Ferenc és Széchenyi István 
Szakközép és Szakiskolában,  ha-
nem diákmunkát is végez. Egy kis 
zalai faluból jár be dolgozni és ta-
nulni a városba. Pihenésre alig jut 
ideje. 

– Majd hatvan év múlva – tette 
hozzá nevetve. 

„Jól kijövök a szakmabeli fi úkkal”

Fiatal lány, festôecsettel

P. Á.

Csinos szőke lány, festőecsettel – nem véletlenül vonzotta 
a legtöbb érdeklődőt a Szakma Sztár Fesztiválon a festők, 
mázolók és tapétázók versenystandjára. Bár több fi atal-
ember is szorgosan dolgozott a fehér ajtók szakszerű má-
zolásán, mégis minden fotós és tévés Milics Mariannára 
volt kíváncsi. Végtére is nem mindennapos jelenség, hogy 
egy nő szobafestőnek készüljön.

Milics Marianna szobafestônek készül

 Burkoló szakmában Szívós 
Tamás, kőműves szakmában 
Kornya Imre, tetőfedő szakmá-
ban Tóth Zoltán volt a verseny-
felelős szakértő. Az ács-állvá-
nyozók versenyfelelőse Gubán 
László volt, lapunk számára ösz-
szefoglalta az idei verseny ta-
pasztalatait.

– Az idei mezőny erősebb volt, 
mint a korábbi években – állapí-
totta meg Gubán László. – Ahogy 
növekszik az SZKTV rangja, egy-
re felkészültebb tanulók kerül-
nek az országos döntőbe. A fej-
lődést a számok is tükrözik: az 
ács-állványozó és burkoló szak-
mában 120-120 versenyző indult 
országosan, a kőműves tanulók 
közül 230-an mérették meg ma-
gukat, tetőfedő szakmában pe-
dig kilenc fő indult az elődöntő-
kön. A népes mezőnyből 12 ács-
állványozó, 10-10 burkoló és kő-

műves, valamint négy tetőfedő 
jutott az országos döntőbe.

Mind a négy szakmában igen 
komoly versenymunkát kellett 
elkészíteniük a fi ataloknak. A 
feladatokkal mind a versenyzők, 
mind a szakértők a helyszínen 
találkoztak először. 

– Megnyugtató volt, hogy a 
láthatóan jól felkészült verseny-
zők szinte kivétel nélkül jól tel-
jesítettek – mondta a szakem-
ber. – Külön büszkeséggel tölt 
el, hogy az ács-állványozó és a 
kőműves szakmában iskolánk 
tanulói végeztek az első helyen. 
Ez is mutatja, hogy intézmé-
nyünkben a nehéz körülmények 
ellenére ki lehet nevelni jól kép-
zett szakembereket. Az első dí-
jat nyert tanulókat jól képzett 
szakismeret-tanárok készítet-
ték fel: az ács-állványozó szak-
mában Tóth Piroska tanárnő, 
kőműves szakmában pedig Gás-
pár András tanár úr foglalko-
zott velük. A gyakorlati képzést 
mind a két tanuló külső képző-
helyen teljesítette. Bebizonyo-
sodott, hogy ha az iskola  és a 
külső képzőhely folyamatos 
kapcsolatban áll egymással, a 
siker nem marad el.

Gubán László véleménye sze-
rint az intézmény tanulói számá-
ra nagyon vonzó a Szakma Sztár 
Fesztiválon való  részvétel: az 
országos szakiskolai verseny-
re a négy szakmában több mint 
harminc tanuló jelentkezett.

– A szakképzés társadalmi el-
ismertsége azonban még mindig 
nem kielégítő – vélekedett Gu-
bán László. – Nagyon sok tanu-
ló csak muszájból jár szakképző 
iskolába. Az viszont jó érzéssel 
tölt el, hogy rengeteg érdeklődő 
nézte meg az építőipari verseny-
zőket. Itt látták először, hogy 

egy-egy szakma képviselője mi-
ként tevékenykedik, s milyen 
perspektíva áll előtte.

A versenyeken évek óta elért 
jó helyezések kihatással vannak 
a versenyzők későbbi életpá-
lyájára is, és ez nemcsak az el-
ső helyezettekre vonatkozik. A 
szakképző iskola az Építőipari 
Vállalkozók Országos Szövetsé-
ge (ÉVOSZ) segítségével évek 
óta több fi atal szakembert küld 
egyéves franciaországi tanulmá-
nyokra, kéthónapos felkészítés 
után, munkavállalási engedély-
lyel. Tevékenységüket folyama-
tosan fi gyelemmel követik. A 
fi atalok két hónapot töltenek 
egy-egy munkahelyen, majd vál-
tanak, hogy minél több munka-
folyamatot és technikát meg-
ismerjenek. Az esti órákban és 
a hétvégeken elméleti képzést 
kapnak, természetesen megfele-
lő anyagi juttatás mellett.

Gubán László maga is tevéke-
nyen részt vett az iskolarendsze-
rű szakképzést, azon belül is az 
ács-állványozó szakmát érintő, 
2011 szeptemberében bevezet-
ni tervezett változások kidolgo-
zásában.

– A moduláris képzés éssze-
rűsítésével és egyszerűsítésé-
vel felértékelődik a szintvizsgák 
szerepe, ami kiváltja a szakmun-
kás záróvizsga követelményei-
nek harminc százalékát – hang-
súlyozza a szakember. – Ezáltal 
lehetővé válik, hogy a vizsgák 
két nap alatt befejeződjenek. Bí-
zom benne, hogy ez csökkenti 
az adminisztrációs kötelezettsé-
geket is.

Gubán László úgy látja: túlzot-
tan sok felesleges adminisztrá-
ció terheli a tanulók gyakorla-
ti képzésében részt vevő gazda-
sági szereplőket is. Ez az egyik 
oka, amiért a cégek nem szíve-
sen foglalkoztatnak tanulókat. 
Anyagilag sem érdekeltek eb-
ben, nagy részük egyébként is a 
túlélésért küzd. A szakember ab-
ban bízik, hogy a Széchenyi-terv, 
valamint a kilátásba helyezett 
gazdaságélénkítő programok 
eb ben is változást hoznak.

Ybl Miklós Építőipari és Díszítőművészeti Szakképző Iskola

Vonzó a verseny a tanulók számára

Körösi Katalin

Az Ybl Miklós Építőipari és Díszítőművészeti Szakképző 
Iskola azóta bázis iskolája az SZKT versenyeknek az épí-
tőipari szakmákban, amióta a Magyar Kereskedelmi és 
Iparkamara a rendezvény házigazdája. Az iskola az ács-
állványozó, burkoló, kőműves és a tetőfedő szakképzése-
ket gondozza, biztosítja a verseny megrendezéséhez szük-
séges személyi és tárgyi feltételeket.

Gubán László, az ács-állványozók
versenyfelelôse
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– Csaknem négy éve tanulom 
ezt a szakmát, a Montázs szép-
ségszalon tanulójaként indul-
tam a versenyen. Annak idején 
hirtelen jött a szakmaválasztás, 
mert éppen Tapolcáról költöz-
tünk Győrbe, iskolát kellett vál-
tanom, és így lettem fodrász ta-
nuló. Most már biztosan tudom, 

hogy jó választás volt. Ez nekem 
való szakma: kreatív, ki tudok 
bontakozni, és a divat folyama-
tosan változik, mindig lehet újat 
tanulni. 

Beátának nem ez az első ver-
senye.

– Évente két-három versenyen 
indulok el, és mindig díjakkal té-
rek haza – mondta nem dicsek-
vésképpen, hanem inkább csak 
rögzítve a tényeket. – Tudtam azt 

is, hogy létezik a Szakma Kiváló 
Tanulója Verseny. Nagyon nagy 
munka előzte meg az induláso-
mat. Alapos elméleti és gyakor-
lati felkészülés. Komoly elisme-
résnek érzem, hogy bekerültem 
a legjobb tizenkettő közé – tette 
hozzá. A verseny első napján be-
szélgettünk, akkor még nem le-
hetett tudni, mi lesz a végered-
mény. 

– Ha már végzett fodrász le-
szek, a versenyzést akkor is foly-
tatni szeretném. Külföldre is ké-
szülök, például a hajshow-k izgat-
nak. Úgy érzem, a szakmai fejlő-
désemben ez a mostani verseny 
nagyon fontos állomás, hiszen az, 
aki eljutott idáig, meg tudta írni 
az írásbelit, és a gyakorlati ver-
senyen is helyt tud állni, abban 
valóban megvan az elhivatott-
ság a szakma iránt. Ez a magam 
számára is önigazolás – állapítja 
meg komolyan. – Azt hiszem, erre 
szükség is van, mert nagyon so-
kan tanulják a fodrász szakmát, 
minden utcában van egy fodrász-
üzlet, de csak a legjobbak tudnak 
igazán érvényesülni.

Szabó Beáta szükségét érezte 
annak is, hogy megköszönje ta-
nárainak a támogatást: Szombat-
helyi Péternének, Saci néninek, 
akitől az elméleti tudást szerez-
te, és Joó Tamásné Burányi Edit-
nek, aki a mestere.

Szabó Beáta rutinos vizsgázó, évente több versenyen is indul

„A kreativitást és a divatot 
szeretem a fodrász szakmában”

Peredi Ágnes 

A legnagyobb tömeg ezúttal is a fodrász-versenyzőket vet-
te körül. A szépítkezés mindenkit izgat, kivált jó nézni, ho-
gyan alakul ki a hölgyek frizurája. Szabó Beáta, aki Győr-
ből érkezett a versenyre, higgadtan dolgozott, nem látszott 
rajta a versenyláz. Kedvesen és türelmesen mesélte el, mi 
minden köti ehhez a szakmához.

Szabó Beáta és modellje a Szakma Sztár Fesztiválon

– Méghozzá sikeres, jó évet 
hagytam magam mögött – újsá-
golta el lapunknak. – A verseny 
után egyből alkalmaztak annál 
a cégnél, ahol a gyakorlati idő-
met töltöttem. Nagyon örültem 
és azóta is meg vagyok eléged-
ve a munkahelyemmel. Szép 
kezdő fi zetést kaptam, sőt, a 
verseny után meg is jutalmaz-
tak. 

A fi atal szerszámkészítő az 
Esztergomban működő TE 
Con nectivity, autóipari beszállí-
tó cégnél dolgozik, amely pasz-
szív elektronikai csatlakozók 

gyártásával foglalkozik, és kö-
zel 1200 munkást foglalkoztat. 

– Tapasztalataim szerint a 
cég határozottan fontosnak 
tartja a tehetséges fi atalok tá-
mogatását. – Most jelentkez-
tem egyetemre, gépészmérnök 
szeretnék lenni – tette hozzá 
Dobrai Norbert. – Több helyre 
is beadtam a jelentkezésemet, 
a munka mellett szeretnék to-
vább tanulni. Nagy segítség, 
hogy a munkahelyem vállalta 
a képzési költségeket. A ver-
seny számomra nagyon fontos 
volt, mert megerősített abban, 
hogy jó szakmát választottam. 
Kifejezetten élvezem, amit csi-
nálok. 

Nem volt gond az elhelyezkedés

Élvezi, amit csinál,
ráadásul megfi zetik

– pá –

Dobrai Norbert a tavalyi Szakma Sztár Fesztiválon meg-
nyerte a szerszámkészítők versenyét. Azóta eltelt egy év, 
és a fi atalember már megcélozta a gépészmérnöki pályát. 

– Egy kicsit számítottam rá, 
hogy felállhatok a dobogóra, de 
hogy a legfelső fokára, az óriási 
meglepetés volt. Nagyon örülök 
neki – tette hozzá a fi atalember. 
– A vizsgafeladat nem volt egy-
szerű, szoros volt a mezőny is és 
mindenki jól teljesített. Végül is 
erre készülünk, mióta elkezdtük 
az iskolát. Nem lehetett könnyű 
dolguk a bíráknak.

Béres Krisztián Attila család-
jában nincs burkoló szakember. 
Amikor iskolát kellett választa-
nia dolgozott náluk egy burkoló, 
akinek a munkája nagyon meg-

tetszett neki, szinte egyből bele-
szeretett a szakmába.

Az iskola befejezése után mi-
nél hamarabb szeretne elhelyez-

kedni a szakmájában. Egyelőre 
a ZÁÉV Zrt.-nél tölti gyakorlatát, 
talán lesz lehetősége rá, hogy ott 
maradjon ebben a munkakörben. 

„Megküzdöttünk a vizsgafeladattal”

A burkolók között a sztár: 
Béres Krisztián Attila

K. K.

A burkoló szakma versenyé-
nek aranyérmét Béres Krisz -
tián Attila, a zalaegerszegi 
Deák Ferenc és Széchenyi 
István Szakközép- és Szak-
iskola tanulója vihette haza.

Béres Krisz tián Attila verseny közben

A szerszámkészítő szakmában 
Horváth Péter, a székesfehérvá-
ri Váci Mihály Ipari Szakképző 
Iskola és Kollégium tanulója ve-
hette át a Szakma Kiváló Tanuló-
ja verseny első díját.

– Nagyon nagy élmény volt 
számomra ezen a versenyen in-

dulni. Köszönettel tartozom érte 
az iskolának és a felkészítő taná-
raimnak, akik mindvégig támo-
gattak – mondta el a díjkiosztó 
ünnepségen Horváth Péter. A fi a-
talember külön kiemelte az okta-
tási intézmény, a tanműhely fel-
szereltségét is.

A győztes szerszámkészítő-ta-
nuló számára a szakmaválasztás 
szinte nem is volt kérdés. 

– Édesapám is szerszámkészí-
tő, ebbe „születtem bele”. Tíz-ti-
zenkét éves korom óta tudom, 
hogy én is szerszámkészítő sze-
retnék lenni – mesélte. 

A versenyre visszatekintve 
úgy véli: nagyon erős volt a me-
zőny. Igényes, szép munkada-
rabok születtek. A verseny ki-
menetelét ugyanakkor a szóbe-
li és az irásbeli vizsgán nyújtott 
teljesítmény is jelentősen befo-
lyásolta.

A jövőt illetően egyelőre csak 
elképzelései vannak, egyelőre 
örül a sikernek. S nemcsak a sa-
játjának, a versenyzőtársaiénak 
is, hiszen az országos verseny 
második helyezettje, Ányos Gyu-
la az iskolatársa, szintén a szé-
kesfehérvári szakiskola tanulója.

Horváth Péter erős mezőnyben győzött

Édesapja után választotta és viszi 
tovább a szerszámkészítô szakmát 

K. K.

Horváth Péter, a szerszámkészítôk 
elsô helyezettje

– Nagyon nagy álmom volt, 
hogy a verseny döntőjébe beke-
rüljek – mesélte lapunknak az 
ünnepséget követően a Kecske-
méti Humán Középiskola, Szak-
iskola és Kollégium győztes ta-
nulója. - Bármilyen helyezésnek 
örültem volna, de az első hely 
szinte még most is hihetetlen 
számomra, pedig itt van az érem 
a nyakamban. Nagyon örülök 
neki.

A versengő tanulóknak hat he-
tük volt a felkészülésre, ami egy-
általán nem hosszú idő. Udvardi 
Csillának végül sikerült mind a 
hetven tételt legalább egyszer 
gyakorolnia felkészítő tanárával. 
Az igazi megmérettetés azonban 
csak ezután következett…

– Nem gondoltam volna, hogy 
ilyen nehéz lesz a döntő – mond-
ta el. – Teljesen más körülmé-
nyek között dolgoztunk itt, mint 
odahaza. Más volt az időbeosz-
tás, a környezet, egyszerűen 
minden. Leginkább az időkorlát, 
pontosabban az időhiány zavart. 
Igyekeztem minél inkább kizár-
ni a gondolataimból a közönsé-
get, és csak a munkára összpon-
tosítani. 

Udvardi Csillát a cukrászaton 
belül minden érdekli, a szakma 
valamennyi ágát szereti. Ugyan-
ezt az édességekről már nem 
mondhatja el. Eleinte szinte 
mindenbe belekóstoltam – tette 
hozzá nevetve –, de most már tu-
dom, hogy milyen.

Hogyan tovább a verseny 
után? Csillára továbbra is számí-
tanak jelenlegi munkahelyén, az 

egyik kecskeméti cukrászdában. 
Szeretne érettségizni, majd mes-
tervizsgát tenni. Vannak terve-
im, remélem, sikerül valóra vál-
tani őket – mondta búcsúzóul.

Udvardi Csilla első a cukrászok között

Kihívást jelentett a versenyhelyzet

K. K.

Amikor kihirdették a cukrász szakma versenyének vég-
eredményét, Udvardi Csilla szinte nem is akarta elhinni, 
hogy ő állhat a dobogó legfelső fokán, s a meghatottságtól 
a könnyeivel küszködve vette át az aranyérmet.

 A versenyen szorgalmasan falaztak a kőművesek. 
Szinte fel sem néztek a munkából. Egyikük, Szabó 
Krisztián Kapuvárról jött, a Berg Gusztáv szakisko-
la tanulója. A Győrben megtartott területi verseny el-
ső helyezettjeként került be  a Szakma Sztár Fesztivál 
döntőjébe.

– Édesapám is kőműves, ezzel foglalkozik már 15-20 
éve. Nagyrészt tőle tanultam el, amit tudok, ezért is vá-
lasztottam én is ezt a szakmát  – mondta el a verseny 
lázában. – Már annak is örülök, hogy idáig eljutottam, 
és nagyon örülnék akár a harmadik helynek is – tette 
hozzá.

Hasonlóan családi hatás vonzotta erre a pályára Tóth 
Attilát. Szajolban lakik, viszont Szolnokon, a Műszaki 
Szakközép és Szakiskola Építészeti és Faipari tagintéz-
ményében tanul. Családjából többen is az építőiparban 
dolgoznak, ezért érezte úgy, hogy az érettségi után jól 
jön még egy ilyen szakma is. 

– Szeretem, jó ez a munka. Most azt gondolom, hogy 
majd ebben a szakmában szeretnék maradni – mond-
ta, és ő is sietett vissza, hogy szépen illeszkedjenek a 
téglák.

Szabó Krisztián és Tóth Attila családi indíttatásra választott pályát

Kômûvesek, ha egymással versenyre kelnek 
P. Á.

Udvardi Csilla meghatódva vette át 
az aranyérmet

Tóth Attila szolnoki versenyzô Szabó Krisztián a Berg Gusztáv szakiskolából

A IV. Szakma Sztár Fesztivál a szív, az ész és a kéz diadala volt
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